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Wałęsa: Będziemy Polskę budować razem
Debata telewizyjna kandydatów chyba się jednak odbędzie

Większość pytań, jakie słu
chacze gdańskiego „Studia 
Bałtyk” i warszawskiego pro

gramu radiowego „Zapraszamy 
do Trójki” zadali 4 bm. Lecho
wi Wałęsie dotyczyła Stanisła
wą Tymińskiego. Stawiano za
rzuty, że to sam Wałęsa jest 
winny kariery wyborczej „czło
wieka znikąd”, bo zainicjował 
podziały i konflikty w „Solidar
ności”.

Przewodniczący wyjaśniał, że 
podziały w „Solidarności” zaini

Na konferencji prasowej w „Interpressie”

Tymiński i Stańczyk
—' Oświadczam, że chcę zostać 

prezydentem, RP. Ja swojego gło-

Unik
Studio gdańskiej TV miało 

wczoraj być miejscem spotkania 
Lecha Wałęsy i Stanisława Ty
mińskiego z dziennikarzami. Przy
był tylko Wałęsa, zaś Tymiński 
wybrał się na wiec do Jastrzębia 
i po raz kolejny zastosował unik 
przed bezpośrednią, „na żywo”, 
konfrontacją z przewodniczącym 
..Solidarności”.

Przedpłaty na samochody
4 bm. w Warszawie Trybunał Konstytucyjny stwierdził w orzecze

niu, źe ustawa z 20 lipca br. o zasadach realizacji przedpłat samocho
dowych jest zgodna z Konstytucją. Postępowanie przed Trybunałem 
Konstytucyjnym zostało wszczęte na wniosek rzecznika praw oby
watelskich, który podniósł, że wspomniana ustawa narusza konstytu
cyjne zasady poręczenia przez państwo całkowitej ochrony własności 
osobistej obywateli oraz, praworządności.

Przewodniczący składu orzeka
jącego, sędzia Antoni Filcek u- 
zasadniając wyrok powiedział m. 
in., że -Sejm przyjął ustawę z 20 
lipca br. o przedpłatach na samo
chody bez naruszania jakiejkol
wiek procedury ustawodawczej. 
Po dokładnym przestudiowaniu 
wszelkich dostępnych materia
łów dowodowych trybunał stwier
dził. że przy bardzo w/sokiej in
flacji, która miała miejsce w 
drugim półroczu ub. r. i na po
czątku br., trudno byłoby budże
towi państwa realizować przed
płaty na zasadach sprzed 20 lip
ca br. Zasada sprawiedliwości 
społecznej, którą głównie kiero

Gorbaczow chce zmian w konstytucji
MOSKWA (TASS, Reuter). Pre

zydent Gorbaczow wniósł we 
wtorek pod obrady radzieckiego

Kowalow odbierze
Nagrodę Nobla

MOSKWA (TASS). W mającej 
się odbyć 10 grudnia w Oslo u- 
roczystości wręczenia Pokojowej 
Nagrody Nobla, Michaiła Gorba
czowa będzie reprezentmvał pier
wszy wiceminister, spraw zagra
nicznych ŹSRR Anatolij Kowa
lów • — Doinformował we wto
rek w Moskwie rzecznik praso
wy prezydenta Witalij Ignatien- 
ko. 

cjował właśnie po to, by .uni
knąć monopolu politycznego i 
zrodzenia się „trzeciej siły” wy
rastającej e niezadowolenia spo
łecznego. Tymiński jest tym, 
przed czym ostrzegałem — pod
kreślił — a i tak spóźniłem się 
o pół roku. Nie lekceważę Ty
mińskiego, ale nie wierzę w je
go szanse, nie wierzę, że zrobi
my taką pomyłkę.

Komentując swoją wypowiedź 
o nie wypuszczeniu z kraju ry
wala, Wałęsa stwierdził, że Ty- 

su nie oddam na Lecha Wałęsę, 
chociaż przecież tak jak wszyscy 
niemal Polacy mam dla niego u- 
znanie za to, co w ciągu tych o- 
statnich 10 lat uczynił dla kraju, 
Europy, a nawet dla świata, jako 
człowiek „Solidarności” jej sym
bol i jeden z jej przywódców, bo 
przecież „Solidarność” to nie tyl
ko Lech Wałęsa.

Na wtorkowej konferencji kan
dydatowi na prezydenta towa
rzyszyła małżonka oraz Wojciech 
Stańczyk z „Solidarności 80”.

wał się Trybunał w swym orze
czeniu, nie pozwala stawiać bar
dzo wysokiego dofinansowywania 
realizacji przedpłat np. ponad 
cele mieszkaniowe, opiekę socjal
ną czy dofinansowywanie rolnic
twa — zwłaszcza, przy trudnej 
sytuacji budżetowej państwa.

Przypomnijmy, że państwo pod
trzymując poprzednie zasady wy
dawania samochodów’ na przed
płaty, musiałoby wyłożyć 4 bln 
400 mld zł. Wówczas posiadacz 
przedpłaty ną „malucha” płaciłby 
7.8 proc, obecnej ceny pojazdu, a 
na dużego fiata — 11 proc, jego 
obecnej ceny. (PAP) 

parlamentu pakiet poprawek do 
■ konstytucji ZSRR, mających u- 
móżliwić zreorganizowanie sy
stemu władzy i spowodować, że 
będzie ona , skuteczniejsza.

Główne założenia reorganiza
cji, które ćorbaczow przedsta
wił już 17 listopada, przewidują 
m. in. przekształcenie rady fe
deracji z organu doradczego w 
strukturę umożliwiającą koordy
nację działań centrum z repu
blikami Michaił Gorbaczow za
proponował również zastąpienie 
Rady Prezydenckiej Radą Bez
pieczeństwa, podległą bezpośred
nio prezydentowi, oraz wprowa
dzenie stanowiska wiceprezy
denta. W nowej strukturze władz 
ZSRR miałoby być zachowane 
stanowisko premiera. 

miński posunął się zą daleko 
obraził premiera, szantażował. 
Nie można go wypuścić 3 kra-

Poparcie zza Oceanu
Kongres Polonii Amerykań

skiej który przed pierwszą 
turą wyborów prezydenckich 
w Polsce zachowywał neutral
ność, zaapelował obecnie do 
„rodaków w kraju, aby w i- 
mię dobrze rozumianego inte
resu narodu polskiego” oo- 
parli w drugiej turze kandy
daturę Lecha Wałęsy. (PAP)

ju. dopóki nie wyjaśni się wszy
stkiego i nie zobaczy, kto za nim 

(Dokończenie ńa str. 2)

„Barbórka — 90”

Kameralnie i rodzinnie
4 grudnia‘był tradycyjnie dniem wolnym od pracy dla górników 

Ich święto, któremu patronuje św. Barbara ma w tym roku skro
mniejszą oprawę, atmosferę kameralną, ■ i rodzinną. Obchody skon
centrowane były w kopalniach i zakładach górniczych, W wielu pa
rafiach odprawiano msze w intencji górników i ich rodzin. Wczoraj 
rąńo udała się do Częstochowy na Jasną Górę górnicza pielgrzymka. 
Przed południem w kościele św. Piotra i Pawła w Tarnowskich Gó
rach mszę odprawił ks. biskup Damian Zimoń — ordynariusz die
cezji katowickiej.

. "TJPyczenią dla górników z o- 
^~ką?.ji ■ „Barbórki” .przekazał1 

telefonicznie — za pośrednic
twem przewodniczącego Zarządu 
Regionu ŃSZZ „S” Alojzego Pie
trzyka — Lech Wałęsą stwier
dzając m. in., że trudna sytuacja 
w kraju i w przemyśle wydo
bywczym nie sprzyja radosnemu

Za udział w wojnie 1918—1921
W Warszawie wręczono kolejnej 60-osobowej grupie kombatan

tów „Krzyże za udział w wojnie 1918—1921”. Wraz z.wręczeniem 
Krzyży kombatantom przyznano nominacje na wyższy stopień ofi
cerski. Dotychczas „Krzyże za udział w wojnie 1918—1921” otrzy
mało ponad 2 tys. uczestników wojny polsko-radzieckiej. (PAP)

Co przyniesie prywatyzacja?
Na pytanie, co przyniesie pra

cownikom oraz ich przedsiębior
stwom prywatyzacja, responden
ci Centrum Badania Opinii 
Społecznej wskazywali 17—18 li
stopada br. najczęściej, że do
prowadzi ona do wzrostu rywa
lizacji między . pracownikami; 
(76.8 proc.), że przyniesie ona 
wyższe zarobki (65,2 proc.), że 
nowi właściciele kupią nowe u- 
rządzenia i maszyny, unowocze
śnią zakład . (66.5 proc,).

Dla naszych najmłodszych Czytelników \

„Mikołajowy Dzienniczek"
obudzicie się jutro zobaczycie koło Waszej

Wf poduszki moc prezentów, które w nocy przyniósł 
wam święty Mikołaj. My dotrzemy do Was trochę póź
niej, ale mamy nadzieję, że „Mikołajowy Dzienniczek” 
który przygotowaliśmy dla Was w prezencie na 6 gru
dnia będzie się Wam podobał.

Będą w nim wierszyki i bajka dla najmłodszych, 
konkurs dla nieco starszych i horoskop dla wszystkich!

Sekretarz obrony
USA w Warszawie
Wszechstronna współpraca
”3* oficjalną wizytą przybył 4 

bm. do Polski sekretarz ob
ron;’ USA Richard Cheriey. -Na 
lotnisku wojskowym w Warsza
wie powitał gościa minister ob
rony narodowej wiceadmirał 
Piotr Kołodziejczyk.

W czasie rozmów Richarda 
Cheneya z ministrem obrony na
rodowej, wiceadmirałem Piotrem 
Kołodziejczykiem wymień iono
poglądy na temat szeregu proble
mów kształtujących atmosferę w 
Europie i na świecie — głosi 
przekazany PAP komunikat.

Za niezwykle ważne uznano 
działania na rzecz umacniania 
zaufania w sferze militarnej, a 
więc również rozwijania wielo- i 

(Dokończenie. na str. ?)

.świętowaniu, W tym uroczystym 
dniu, nie mogąc być razem z 
wami, z całego serca życzę wam 
i -waszym rodzinom dużo zdro
wia, pomyślności i mocy wytrwa
nia. Ufam, że .życzy. Wam tęgo 
cała Polska — powiedział prze
wodniczący „Solidarności”.

Ponad połowa zapytanych li
czy, że prywatyzacja doprowadzi 
do: tego, iż o obsadzie stanowisk 
kierowniczych będą decydowały 
■kwalifikacje (55,9 procj, i że 
wzmocni’ się pozycja t rola naj
bardziej wydajnych i fachowych 
pracowników. (51,2 proc.).

W listopadowym sondażu zde
cydowanie częstsza niż w paź
dzierniku byłą opinią, źe każdy 
(60 proc.), a nip tylko praćówni- 

(Dokończenig na str, 2)

Przygotowania do wizyty papieża 
Jan Paweł U przyjął J. Glempa i polskich biskupów

WATYKAN (PAP). Papież Jan Paweł II przyjął we wtorek na au
diencji prymasa Polski kardynała Józefa Glempa, metropolitę kra
kowskiego, kardynała Franciszka Macharskiego, nuncjusza apostol
skiego w Polsce arcybiskupa Józefa Kowalczyka, sekretarza Epis
kopatu Polski arcybiskupa Bronisława Dąbrowskiego oraz bi
skupów tych polskich diecezji, które od-wiedzi podczas naj
bliższej pielgrzymki do Polski. Oficjalny watykański komu
nikat — zgodnie ze zwyczajem — nie . informuje o treści rozmo
czy papieża z gośćm Wiadomo jednak, że dotyczyły one. przygoto
wań do papieskiej’ wizyty. Można przypuszczać, że omawiano także 
sytuację w. Polsce.

Stan wojenny był bezprawny
Ekspertyza Śląskiego

Wprowadzenie stanu wojenne
go w Polsce 13 grudnia 1981 r. 
było bezprawne pod względem 
merytorycznym, kompetencyjnym 
i legislacyjnym: zatwierdzenie 
go było bezprawne tak ze wzglę
du na treść jak i na formę; au
torzy stanu wojennego i posło
wie Sejmu VIII kadencji mieli 
pełną świadomość bezprawności 
działań związanych z wprowa
dzeniem stanu wojennego — to 
trzy najistotniejsze wnioski z 
ekspertyzy prof. Janiny Zak-

Irak przeprowadził ćwiczebny atak chemiczny

Wszyscy tajanie mogą wyjechać
Oferta pięciu mocarstw

BAGDAD (Reuter, AFP). Wła
dze Iraku ogłosiły we wtorek, że 
wszyscy obywatele ZSRR prze
trzymywani w tym kraju od cza
su inwazji na Kuwejt mogą od 
środy powracać do Związku'Ra
dzieckiego.. W Iraku nrzebywa 
33.00 obywateli ZSRR. Agencja 
INA przytoczyła wypowiedź 
rzecznika Irackiej Rady Dowódz
twa Rewolucji, który powiedział, 
że ZSRR będzie ponosił konsek
wencje naruszenia kontraktów

Zdjęcia odległych stref
CAFE CANAVERAL. Przed

stawiciele NASA poinformowali, 
że' zainstalowany na pokładzie 
wahadłowca kosmicznego „Och 
Itimbia” 15-tohowy teleskop prze
kazał pierwsze zdjęcia odległych 
stref wszechświata 

Miliardowe straty w lasach
Sprawcą: „kwaśne deszcze”

WIEDEŃ (PAP). „Kwaśne de-,
szcze” wywołują miliardowe stra
ty w polskich lasach — wyliczy
li eksperci Instytutu Systemowej 
Analizy Stosowanej (HASA) 
Laxenburgu (Austria). Oceniają 
oni, źe pozysk drewna z pol
skich lasów jest wskutek zanie
czyszczenia atmosfery tlenkami 
siarki i azotu uszczuplany o 11,1 
min m sześć rocznie.

Wg HASA, moglibyśmy pozy
skiwać co roku 30,5 min m sześć 
drewna, ale zniszczenia „kwaśny
mi deszczami” pozwalają na po
zysk 19,4 min m sześć, rocznie. 
Wartość pomniejszonej produk
cji sięga: w okrąglakach 585 min 
dolarów (wg wartości waluty 
USA z 1987 r.), w produktach 
przemysłowych 491,8 min. doi., w

Instytutu Naukowego
rzełwskiej — specjalistki z dzie
dziny prawa konstytucyjnego na 
temat podstaw prawnych stanu 
wojennego, Ekspertyza ta zosta
ła zamieszczona w biuletynie 
wydanym wspólnie przez zespół 
ds. badań wydarzeń w dniu 16 
grudnia 1981 r. i następnych w 
kopalni „Wujek” oraz pracownią, 
badań stanu wojennego na Gór
nym Śląsku, powołaną w sierp
niu br. w Śląskim Instytucie 
Naukowym w Katowicach. (PAP)

- Kolejny apel papieża 
zawartych przez radzieckich; spe
cjalistów.

W niedzielę Irak oświadczył 
że Związek. Radziecki zamierza 
wykorzystać obecność obywateli 
ZSRR w Iraku jako pretekst do 
wysłania wojsk do regionu Za
toki Perskiej.

Wojska irackie przeprowadziły 
w niedzielę ćwiczebny atak che
miczny przy użyciu rakiet tak- 

(Dokończenie na str. 2)

Mimo usterek w kosmicznym 
obserwatorium „Astro”, załoga 
„Columbii” mogła też rozpocząć 
analizę widma promieni ultra
fioletowych, emitowanych ..przez 
galaktykę NGC-4151, położoną w 
odległości 60 lat świetlnych od 
systemu słonecznego.

dochodach poza leśnictwem 1.581 
min doi., łącznie 2.658,5 min do
larów rocznie. Pód względem 
tych strat zajmujemy drugie po 
Niemczech (4.774 min, doi.), miej
sce w Europie. Miejsce trzecie 
zajmuje CSRF (2.371,2 min doi.).

Ojciec - morderca
25-letni Dariusz K. przy ci

chej zgodzie żony wyniósł z do
mu, zabił i zakopał nowo uro
dzone bliźnięta. Tymczasowo a- 
resztowany przyznał się do po
pełnienia tej zbrodni. Twierdzi, 
że mając już dwoje dzieci (w 
wieku 2 i 4 lat) nie byłby w 
stanie utrzymać tak znacznie po
większonej rodziny..

22-66-04

HURTOWA SPRZEDAŻ TELEWIZORÓW I MAGNETOWIDÓWSONY
SPRZEDAŻ DETALICZNA: KRAKÓW, ul. WESTERPLATTE 18



2 DZIENNIK POLSKI Nr 283

REDAKTOR
DEPESZOWY

PODAJE:
DOPIĄŁ SWEGO

■

SM

J

Oryginalny rekord postanowił 
pobić mieszkaniec Kuala Lum
pur —przywiązał -sobie do gło
wy linę, na końcu której znaj
dował się 28-tonowy samolot 
Boeing i pociągnął go na odle
głość 16,85 m. Dopiął swego — 
zostanie umieszczony w księdze 
rekordów Guinessa.

SLKS i PRAWO

Holendrzy, którzy w dziedzi
nie seksu hie mają., żadnych za
hamowań, mogą z powodzeniem 
być uważani za pionierów libe
ralizacji przepisów prawnych na 
tym odcinku. W ostatnich dniach 
parlament holenderski podjął 
dwa ważne kroki w kierunku ta
kiej liberalizacji. Stosunkiem 
głosów 145:5 izba niższa parla
mentu przyjęła propozycję, w 
myśl której gwałt w ramach 
małżeństwa ma charakter prze
stępstwa, karanego pozbawieniem 
wolności do lat 12. Przed wej
ściem w życie, propozycja musi 
być jeszcze zatwierdzona przez 
izbę wyższą. Inna propozycja ró
wnież przyjęta przez izbę niższą 
parlamentu uznaje współżycie 
seksualne nieletnich w wieku od 
12 do 16 lat za czyn karalny je
dynie w przypadku wniesienia 
skargi przez rodzica, lub nielet
niego. Jest to więc pierwszy krok 
w kierunku zalegalizowania 
współżycia seksualnego w wieku 
od 12 lat. Do tej pory życie sek
sualne było uważane za niele
galne w wieku poniżej 16 lat, 
ale prawo nie przejawiało suro
wości w stosunku do nieletnich, 
uprawiających współżycie zgod
nie z własną wolą. Natomiast 
podobne praktyki dorosłych z 
nieletnimi wbrew ich woli, ho
mo i heteroseksualne, mają być 
ostrzej karane.

SĄD ZEZWOLIŁ

Sędziowie z indyjskiego miasta 
Borsad w stanie Gudżarat ze
zwolili kobiecie na pobicie mę
ża, który zażądał rozwodu, po 
czym orzekli rozwiązanie mał
żeństwa. Wyrok zapad! 7 paź
dziernika, mąż został pobity, bo 
tylko pod takim warunkiem ko
bieta zgadzała się na trwałe roz
stanie, ale sprawą zainteresowa
ła się jedna z organizacji społe
cznych oburzona orzeczeniem i 
wniosła teraz o rewizję.

OBŁAWA

Brukselska policja zatrzymała 
ok. 40 Polaków, również kobie
ty i dzieci; mieszkających niele
galnie w dwóch zdewastowanych 
budynkach. 25 lokatorów otrzy
mało nakaz opuszczenia Belgii 
w ciągu 24 godzin. Jak pisze 
bulwarówka „La derniere heu- 
re”, która relacjonowała obławę 
„była to pierwsza tęgo rodzaju 
interwencja policji w Belgii. Wła
ściciele ruder deklarowali wobec 
władz, że stoją one puste. Przy
bysze z Polski koczowali po 5— 
6 osób w pomieszczeniach, urą
gających higienie, nawet na wa
lących się strychach. Za ten luk
sus właściciele kazali sobie pła
cić 4—5 tys. franków miesięcz
nie (1 dolar — .ok. 32 franków). 
Mężczyźni znajdowali nielegalną 
pracę w małych firmach budow
lanych, kcbiety — w nielegal
nych zakładach konfekcyjnych 
lub w charakterze pomocy do
mowej.
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Sekretarz obrony USA w Warszawie
(Dokończenie ze tir. 1) 

dwustronnych kontaktów wojsko
wych.

Przedmiotem rozmów były rów
nież konkretne zagadnienia dwu
stronnej współpracy. Uznano za 
celowe nawiązanie bliższych kon
taktów między wojskiem pol
skim a amerykańskimi siłami 
zbrojnymi. W pierwszym rzędzie 
postanowiono podjąć robocze roz
mowy na temat możliwości i wa
runków kształcenia polskich ofi-. 
cerów w amerykańskich uczel
niach wojskowych, a także na te
mat współpracy w dziedzinie 
kultury i sportu.

Z przychylnością spotkała się 
polska prośba o pomoc konsulta
cyjną w sprawach perspektywi
cznych systemów uzbrojenia i 
wyposażenia naszych sił zbroj
nych.

Tematem rozmów' były również

Sejmowa Komisja Konstytucyjna:

Przyspieszyć
Sejmowa Komisja Konstytucyj

na opowiedziała się 4 bm. za 
przyspieszeniem prac nad pro

jektem nowej ustawy zasadni
czej. W najbliższym czasie trzy 
podkomisje, powołane do przy
gotowania odpowiednich rozdzia
łów konstytucji, przedstawią w 
całości swoje opracowanie. 
Przewidziana jest też dyskusja 
nad trybem uchwalenia ustawy 
zasadniczej. — Nie muszę prze
konywać — powiedział przewod
niczący komisji, Bronisław Ge
remek. przedstawiając , posłom 
te właśnie propozycje prezy
dium komisji — jak wielkie zna
czenie w obecnej sytuacji ma 
konstytucja. W najbliższym cza
sie będziemy mieć jasność, w 
jakim tempie powinniśmy pro
wadzić dalsze dyskusje.

Z Iraku i o Iraku
(Dokończenie ze str l) 

tycznych typu SCUD — twier
dzi brytyjska agencja Press 
Association powołując się na za
chodnie kola wywiadowcze. Ko
ła te zaznaczają, iż po raz 
pierwszy od wybuchu kryzysu w 
Zatoce Perskiej, tj. od 2 sierp
nia br. Irak wystrzelił 4 rakie
ty. balistyczne zaopatrzone w 
głowice symulujące ładunki che
miczne. Rakiety te, o nazwie Al 
Hussein i Al Abbas, są ulepszo
nymi wersjami radzieckich po
cisków typu SCUD, w które T- 
rak zaopatrywał się w ZSRR. 
Bagdad ma od 500 do 1000 ta
kich pocisków.

*
Pięć mocarstw — stałych 

członków Rady Bezpieczeństwa

Oebata telewizyjna odbędzie się?
(Dokończenie ze str. 1) 

stoi. On musi wyjaśnić, kto 
chciał kontrrewolucji.

Pytany o konflikt z elektora
tem Mazowieckiego, Wałęsa wy
raził nadzieję na porozumienie 
w imię .interesów Polski. — Oni 
będą wściekli na Wałęsę — po
wiedział — ale nie na Polskę i 
będziemy ją budować razem. Ja 
nie mam ambicji politycznych, 
chcę tylko dokończyć reformy. 
Mam propozycje i rozwiązania, 
jestem pewny, że będę zaakcep
towany.

ĄA/ygląda na to, że 6 bm. 
W dojdzie jednak do debaty 

telewizyjnej kandydatów na pre
zydenta.

® Biuro prasowe Lecha Wa
łęsy jest zasypywane pytania
mi o tę debatę zaproponowaną 
przez Stanisława Tymińskiego 
na 6 bm. Jak poinformował 
dziennikarza PAP pracownik te
go biura Mirosław Kowalewski 
— do 4 bm. nie było i nie trwa
ją obecnie jakiekolwiek uzgod
nienia między sztabami wybor

— Czy weźmie Pan (Pani) u- 
dział w głosowaniu na prezyden
ta Rzeczypospolitej Polskiej?

— Na którego z kandydatów 
odda Pan (Pani) swój głos?

Z tyrhi pytaniami zwróciliśmy 
się przed pierwszą turą wyborów 
do 50 osób o nazwisku Kowal
ski wybranych z książki telefo
nicznej, a zamieszkałych w Bo
chni. Brzesku, Jordanowie, No
wym Targu, Krakowie, Nowym 
Sączu, Rabce, Tarnowie, Nowym 
Wiśniczu i Zakopanem.

Na kilka dni przed drugą tu
rą wyborów ponownie zwróciliś
my się do naszych poprzednich 
rozmówców zadając te same py
tania.

Nasz scndaż nie objął tym ra
zem 50 osób, bowiem z dwiema 
nie uzyskaliśmy telefonicznego 

inne sprawy, jak np. dalsze etapy 
rozmów wiedeńskich, wycofanie 
wojsk Radzieckich z Polski.

W gmachu Sejmu' marszałek 
Senatu Andrzej Stelmachowski.! 
wicemarszałek Sejmu Olga Krzy
żanowska spotkali się z sekreta
rzem obrony USA Richardem 
Cheneyem. W spotkaniu ucze
stniczyła grupa posłów i senato
rów.

Richard Cheney został przyję
ty przez premiera Tadeusza Ma
zowieckiego. Wcześniej o spra
wach gospodarki Polski rozma
wiał z wicepremierem Leszkiem 
Balcerowiczem. Podczas spotka
nia z Krzysztofem Skubiszewskim 
poruszano kwestie związane ż 
konfliktem w Zatoce Perskiej, 
możliwościami jego rozwiązania i 
dalszym rozwojem sytuacji, a 
także sprawy bezpieczeństwa eu
ropejskiego.

Porządek obrad wtorkowego 
spotkania przewidywał trzy 
punkty. Debaty nad rozdziałem 
o „Sądowej kontroli konstytu
cyjności i legalności prawa” nie 
udało się przeprowadzić. Dokoń
czono natomiast rozmowę o pro
pozycjach konstytucyjnych zapi
sów dotyczących rządu oraz 
wprowadzenia stanów nadzwy
czajnych: wojny, wojennego lub 
wyjątkowego. Wnioskuje się . m. 
in„ by warunki i skutki praw
ne oraz tryb wprowadzenia 
stanów nadzwyczajnych określa
ły ustawy. Stan wojenny mógłby 
wprowadzić prezydent,,na wnio
sek prezesa Rady Ministrów, je
żeli wymagałby tego wzgląd na 
obronność lub zewnętrzne zagro
żenie bezpieczeństwa państwa.

ONZ jest gotowych udzielić Ira
kowi formalnych gwarancji, że 
nie zostanie zaatakowany przez 
międzynarodowy korpus ekspe
dycyjny o ile Bagdad wycofa 
swe wojska z Kuwejtu, uwolni 
wszystkich zagranicznych zakła
dników i przywróci władzę le
galnemu rządowi kuwejokiemu.

*
Jan Paweł II zaapelował we 

wtorek po' raz kolejny o dialog 
mający na’celu rozwiązanie kry
zysu w Zatoce Perskiej i złago
dzenie napięcia । na całym Bli
skim Wschodzie. Papież wystą
pił z apelem w czasie mszy w 
bazylice Świętego Piotra, odpra
wianej w związku ze świętem 
włoskiej marynarki.

czymi kandydatów w tej spra
wie. Jak wiadomo, 2 > bm. pod
czas wizyty w studiu tv L. Wa
łęsa nie wykluczył udziału w de
bacie w nowym terminie.

B Tymczasem 'PAP otrzyma
ła oświadczenie rzecznika praso
wego biura wyborczego St. Ty
mińskiego — Małgorzaty Do
browolskiej. która podkreśla, że 
żaden z członków tego sztabu 
nigdy nie podpisywał żadnych 
ustaleń co do debaty 2 bm. Jed
nocześnie biuro zgłasza gotowość 
St. Tymińskiego do odbycia de
baty telewizyjnej x L. Wałęsą 
6 bm. o godz. 20.00, traktując to 
jako najważniejszy i końcowy 
akcent całej kampanii.

a
Druga tura kampanii wybor

czej na prezydenta — podobnie 
jak pierwsza — powinna być 
zakończona na 36 godzin przed 
dniem glosowania. Powinno to 
więc nastąpić w piątek 7 bm. o 
godz. 12.00. Po tym terminie za
kazane jest prowadzenie w ja
kiejkolwiek formie agitacji wy
borczej.

połączenia, jedna s osób nie bę
dzie głosować z powodu choroby 
(tak jak poprzednio) jedna nie 
podjęła jeszcze decyzji odnoś
nie swego udziału w głosowaniu,

Na kogo głosują
Kowalscy?

a jedna z rozmówczyń odmówi
ła nam udzielenia odpowiedzi.

Tak więc tym razem na nasze 
pytania zdecydowanie odpowie
działo 45 Kowalskich, a wyniki 
sondażu śą następujące:

ZSRR - WATYKAN
MOSKWA (TASS). We wtorek 

wiceminister spraw zagranicz
nych ZSRR, Władimir Nietrow- 
skf przyjął watykańskiego wy
słannika do specjalnych poru- 
czeń w ZSRR, Francesco Cola- 
suonno i przedstawiciela sekcji 
międzynarodowej katolickiej or
ganizacji „Caritas”, G. Passini.

Honecker chory
BONN (DPA). Stan zdrowia 

Ericha Honeckera, byłego szefa 
partii i państwa wschodniome- 
mieckiego, jest ciężki — poin
formował we wtorek dziennika
rzy oficer wojsk radzieckich sta
cjonujących we wschodnich 
Niemczech. Honecker od ponie
działku znajduje się na oddzia
le kardiologicznym radzieckiego 
szpitala wojskowego w Beelitz 
pod Berlinem.

W dyskusji nad rozdziałem o 
rządzie najwięcej kontrowersji 
wzbudziła możliwość wydawania 
przez tę władzę aktów norma
tywnych. Chodziło przede wszy
stkim o tzw. uchwały samoistne, 
w tym zarządzenia wydawane 
nie na podstawie udzielonych w 
ustawach szczegółowych upoważ
nień. Zdecydowano, by możliwo
ści wydawania zarządzeń nie 
uwzględniać w konstytucji. (PAP)

Gospodarka meruchomościddii i nowe przepisy
Z dniem. 5 grudnia br. wchodzą w życie nowe 

przepisy o gospodarce gruntami i wywła
szczaniu nieruchomości. Tekst znowelizowa

nej ustawy zawiera Dziennik Ustaw nr 79 z 20 
listopada. Wnosi ona zasadnicze . zmiany dostoso
wując istniejące przepisy do nowej sytuacji gos
podarczej i rozwiązań rynkowych.

Obrót nieruchomościami będzie odtąd ułatwiony 
i oparty na jednolitych dla wszystkich zasadach

stywanych przez inwestorów zgodnie z przeznacze
niem. W takich przypadkach przewiduje się opła
ty karne a nawet możliwość anulowania umowy.

Nowe przepisy uwzględniają także konstytucyj
ne gwarancje własności, zmieniając zasady wy
właszczania nieruchomości. Ogranicza się bowiem 
liczbę celów publicznych, na które można wywła
szczyć, i to jedynie na rzecz skarbu państwa i 
gminy. Wysokość odszkodowania za wywłaszczane

Do przeszłości przechodzą administracyjne decyzje 
o przydzielaniu działek, terenów budowlanych czy 
budynków. Podstawową ■ formą nabywania nieru
chomości (skarbu państwa i gmin) staje się obli
gatoryjny przetarg. Nie będzie też dotychczaso
wych ograniczeń. Uchylono bowiem zakaz naby
wania więcej niż jednej nieruchomości, a także 
zakaz powtórnej sprzedaży przed upływem 5 lat.

Wprowadzono mechanizmy umożliwiające suk
cesywne odblokowywanie gruntów niewykorzy-

nięruchomości będzie ustalana na poziomie ich 
wartości rynkowej' a odszkodowanie wypłacone 
nie' później niż w ciągu 14 dni od uprawomocnie
nia się decyzji. Przepisy znowelizowanej ustawy 
dopuszczają również udostępnienie cudzoziemcom 
nieruchomości stanowiących własność skarbu pań
stwa lub gmin — na własność, w użytkowanie 
wieczyste, w dzierżawę lub najem. W dwu pierw
szych przypadkach wymagana jest jednak uprzed
nia zgoda ministra spraw wewnętrznych. (PAP)

SD za Bchem
Prezydium Centralnego Komi

tetu Stronnictwa Demokratycz
nego na posiedzeniu 4 bm. do
konało oceny przebiegu i wyni
ków pierwszej tury wyborów 
prezydenckich w Polsce oraz o- 
ceny sytuacji przed ich finalną 
fazą w dniu 9 grudnia br. Pre
zydium CK SD podtrzymało swo
je wcześniejsze decyzje o popar
ciu przez Stronnictwo Demokra
tyczne w drugiej turze wyborów 
kandydatury Lecha Wałęsy.

WILNO (Ag. Wschodnia). Frak
cja polska w parlamencie li
tewskim, w której skład wcho
dzi 8 deputowanych pochodzenia 
polskiego, opublikowała oświad
czenie, w którym zwraca się do 
Polaków i ich rodzin, „do wszy
stkich, którym nasz los nie jest 
obojętny" z prośbą o poparcie 
kandydatury Lecha Wałęsy na 
prezydenta.

Tymiński odwiedzał
Trypolis

(Inf. wł.). Mimo zaprzeczeń 
Tymińskiego, minister spraw 
wewnętrznych Krzysztof Kozłow
ski potwierdził 4 bm. doniesienia 
prasowe, że Stanisław Tymiński 
z całą pewnością w latach 1980 
—1989 siedmiokrotnie uzyskiwał 
wizę polską w Libii, jako oby
watel kanadyjski. Informacje te 
potwierdza również sekcja wizo
wa ambasady polskiej w Trypo- 
lisie. (ks)

H 4 Kowalskich w drugiej tu
rze wyborów głosować’ nie bę
dzie (poprzednio głosowali wszy
scy z wyjątkiem jednej osoby 
chorej);
B 5 Kowalskich nie zdecydo

wało jeszcze na kogo odda swój 
głos (poprzednio — 18 niezdecy
dowanych);

H 35 Kowalskich głosować 
będzie na Wałęsę (poprzednio — 
15) — w tym 12 osób, które w 
pierwszej turze oddały głos na 
Mazowieckiego i 1 osoba, która 
zrezygnowała z ponownego gło
sowania na Tymińskiego;

tylko jeden Kowalski zde
cydował się wybrać Tymińskie
go (poprzednio głosował na Ci
moszewicza).

DANUTA ORLEWSKA

Zachmurzenie 
z rozpogodzeniami

Polska od zachodu przechodzi 
pod wpływ ośrodka wyżowego. 
Krakowskie Biuro Prognoz IMGW 
przewiduje, że dziś będzie zachmu
rzenie duże z, większymi przejaś
nieniami i lokalnymi rozpogodze
niami. Przelotne opady śniegu. 
Temperatura w dzień od —1 do 
+2 st., a w nocy od —12 do —9. 
W Tatrach od —5 dniem do —12 
w nocy. Wiatr umiarkowany, miej

WCZORAJ W KRAJU I HA SWIECiE
SI (F) REBELIANCI PODDALI SIĘ. Zbuptowani żołnierze, którzy 

opanowali siedzibę sztabu armii argentyńskiej w Buenos Aires, 
poddali się. -

gg POŁĄCZENIE. Nastąpiło połączenie statku kosmicznego „Sojusz 
TM-11" z radzieckim zespołem orbitalnym „Mir”. Na pokładzie sta-
tku kosmicznego znajduje się radziecko-japońska załoga: radzieccy 
kosmonauci Wiktor Afanasjew i Musa Manarow oraz japoński 
dziennikarz Toyohiro Akiyama.

fU REJESTRACJA ZAWIESZONA. Jak poinformował dziennika
rza PAP wiceprzewodniczący „Solidarności 80” Seweryn Jaworski 
— na posiedzeniu niejawnym Sąd Najwyższy wyda! postanowienie o 
zawieszeniu procesu rejestracyjnego NSZZ „Solidarność 80” — do 
czasu wydania nowej .ustawy o związkach zawodowych.
3 8 ZABITYCH — 22 RANNYCH. W wyniku zderzenia samolotu 

DC-9 i Boeing-727 na lotnisku pod Detroit śmierć poniosło 8 osób, 
a 22 zostały ranne.

53 KATASTROFA LOTNICZA. 10 osób poniosło śmierć na miej
scu w wyniku katastrofy lotniczej, która wydarzyła się niedaleko 
stolicy Kenii, Nairobi. Samolot transportowy typu Boeing 707 na
leżący do towarzystwa „Trans-Arabian” rozbił się w trakcie podcho
dzenia do lądowania.

Senator Roman Ciesielski 
w sprawie wyborów prezydenckich

Jako, senator Ziemi Krakowskiej otrzymuję liczne pytania o mo
ją opinię w sprawie wyborów prezydenckich w U turze. Nawiązując 
do wypowiedzi zamieszczonej w „Dzienniku Polskim” po I turze 
wyborów, uważam za swą powinność przekazanie następującego 
stanowiska: W powstałej nieoczekiwanie groźnej sytuacji udział w 
głosowaniu w Tl turze jest szczególnie ważnym obowiązkiem oby
watelskim, a jedynym wiarygodnym dla Polski kandydatem na pre
zydenta jest Lech Wałęsa. x

ROMAN CIESIELSKI
senator RP

Ziemi Krakowskiej

Apel krajowej konferencji 
Komitetów Obywatelskich

RODACY!
Wynik II tury wyborów zadecyduje o tym, czy będziemy żyli w 

wolnej i demokratycznej Polsce, której budowa została rozpoczęta 
przez ruch, na czele którego stał i stoi Lech Wałęsa. Wydarzenia osta
tnich dni pokazały, że rodzące się nadzieje są dramatycznie zagro
żone. Wzywamy całe społeczeństwo w imię najwyższych, racji, do
bra Narodu i Państwa do powszechnego, solidarnego udziału w wy
borach Prezydenta Rzeczypospolitej!

Tu idzie o Polskę!
GŁOSUJMY NA LECHA WAŁĘSĘ!!!

Co przyniesie prywatyzacja?
(Dokończenie'ze str. 1) 

cy zbędni (35,3 proc.) — będzie 
musiął liczyć się z utratą pracy. 

Największą rozbieżność wzbu
dziła oczekiwana postawa no- 
wego właściciela: nie ma isto
tnej różnicy pomiędzy odsetkiem 
respondentów, uważających że 
nowi właściciele, będą myśleć 
perspektywicznie (44,6 proc.), a

„Brennśpiryfus" - truciznę!
Znajdujący się w sprzedaży na polskim rynku „Brennspirytus” 

jest bezbarwnym denaturatem zawierającym pirydynę — środek 
szkodliwy i stwarzający realne zagrożenie dla zdrowia i życia ludz
kiego — informuje Ministerstwo Rynku Wewnętrznego. Spirytus ten 
nie odpowiada wymaganiom polskiej normy. Udowodniły to bada
nia Centralnego Laboratorium Kryminalistycznego Policji i Warszaw
skich Zakładów Przemysłu Spirytusowego i Drożdżowego „Polmos”. 
Na tej podstawie minister rynku wewnętrznego zakazał wprowadza
nia do obrotu, w tym skupu i sprzedaży, tego bezbarwnego, skażo
nego spirytusu dostarczanego — jak czytamy w decyzji — „za po
średnictwem wielobranżowej spółki z o.o. „Elektromis” w Poznaniu 
i innych dostawców”. (PAP).

scami dość silny, północno-zachod
ni.

Prognoza orientacyjna na następ
ną dobę: pogorszenie pogody i ocie
plenie.

Ciśnienie atmosferyczne w Kra
kowie na wysokości lotniska w 
Balicach z 4 grudnia godz. 15: 739,2 
mm tj. 985,5 hPa, spadek, a po
tem wzrost ciśnienia.

Słońce wzeszło dziś w Krakowie 
o godz. 7.21, a zajdzie o 15.40. Dzień 
jest już krótszy o 8 godzin 4 mi
nuty i ma tylko 8 godzin 19 mi
nut.

Wczoraj było Barbary — warto 
przypómn el przysłowie: „Barbara 
po wodzie, Boże Narodzenie po lo
dzie”. (k)

tymi, którzy obawiają się, że no
wi właściciele będą chćieli prze
de wszystkim osiągnąć maksy
malny zysk (47 proc.).

' Ponad 1/3 ankietowanych (37,5 
proc.) spodziewa się, że w wy-
niku prywatyzacji o obsadzie 
stanowisk kierowniczych będą 
decydowały względy pokrewień
stwa lub znajomości z nowymi 
właścicielami. (PAP)



DZtENNlK PÓŁSKł

Izabela WesołowsŁa-Jaremą

NAJAZD BIEDY
Przejmujący krzyk rumuńskich dziewczynek ed razu zgromadził 

wokół „nysy” tłum ludzi. Dokąd Je zabieracie? Co i nimi zrobicie? 
Wyjaśnienia pań z PCK i członków krakowskiej straży prezydenc
kiej, że młode żebraczki zostaną odwiezione do domu pomocy spo
łecznej, nakarmione i otoczone opieką, uspokoiły przechodniów. Weź- 
cie także tych z Floriańskiej i Szewskiej. Są jeszcze na Siennej — 
informowali.

Rzeczywiście, uzbierano po
nad 20. rumuńskich Cyganów, 
w czym większość dzieci.

Tylko kilku osobom udało się u- 
mknąć przed „pomocą”. Jeden z 
mężczyzn przesiedział kilka go
dzin na chodniku przy ul. Wiśl- 
nej. Grał na harmonijce ustnej i 
zbierał jałmużnę do leżącej obok 
czapki; inni żebrali bardziej na
chalnie zaczepiając ludzi na uli
cach wokół Rynku.

Wobec nikogo z „zaproszonych” 
do samochodu nie stosowano 
przemocy. Tłumaczka wyjaśniała, 
ia chce się im pomóc, że zostaną 

Fot. Mschał Kaszowski

Si.

nakarmieni i będą mogli spędzić 
noc w czystych łóżkach. Po przy
byciu do domu przy ul. Łanowej 
w Płaszowie — niespodzianka: 
przy obiedzie zostawili nie tknię
te drugie danie (trafili akurat na 
makaron z jabłkami), a następ
nie zażądali odwiezienia na dwo
rzec,. twierdząc, że za .godzinę 
mają pociąg do Warszawy. ■ Na 
dworcu natychmiast rozpierzchli 
się i zaczęli żebrać jeszcze przed 
odjazdem swych opiekunów.

„Wszyscy byli mocno wystra
szeni, oczy przerażone jak u zwie
rząt w potrzasku — opowiada 
swe wrażenia z tej „łapanki” pra
cownica PCK. Nie chcieli się za 
nic rozdzielić do kilku aut. Pani 
sobie wyobraża, co się w „nysie” 
działo? Buła wśród nich kobieta 
w dziewiątym miesiącu ciąży. 
Mogła urodzić w każdej chwili. 
W Warszawie już jedna taka u- 
rodziła na dworcu. Ja mam 20- 
-letni staż pracy. Do moich obo
wiązków nie należy łapanie po 
mieście rumuńskich dzieci i łado
wanie do samochodów. Taka ak
cja to psu na buty. Nic nie dała. 
Szkoda tylko zdrowia i benzyny. 
Jestem wykończona tym wszyst

PLASTYKA

pomost pomifsl
Z plastycznego rynku Krakowa nadchodzą 

różne wieści. Złych jest więcej, ale dob
rych także nie brakuje. I tak np. po moim 

ostatnim felietonie „Bezdomni artyści”, w któ
rym podałem informację o tym, że znany kra
kowski portrecista Jan Salamon stracił pracow
nię na rzecz właściciela kamienicy — do krako
wskiego artysty zadzwonił jeden z Czytelników, 
wielbiciel jego talentu, oferując mu pomieszcze
nie na pracownię. Nie podaję nazwiska pana, któ
ry złożył tę ofertę, bowiem nie wiem, czy by 
sobie tego życzył. Jeżeli tak, uczynię to w. przy-. 
szłości z największą przyjemnością.

Tymczasem z innych pracowni artystycznych 
nadchodzą nadal wieści smutne. Właściciele ka
mienic chcąc pozbyć się twórców naliczają-hor- 
rendalne czynsze,.których nie jest w stanie wy
trzymać nawet zasobna kieszeń. Procesu tego 
zatrzymać nie można, bo taka jest logika obec
nych czasów, a po jakimś czasie sprawy, o któ
rych piszę, nabiorą normalnego charakteru.

W tej chwili zastanowić się trzeba nad tym, 
jak wzmóc aktywność plastycznego środowiska, 
jakie znaleźć formy pomocy najbardziej potrze
bującym twórcom. Przez całe powojenne lata 
skutecznie oduczano, nie tylko artystów, ale i in
ne środowiska od samodzielności. Z jednej stro
ny —■ państwo niosąc środowiskom artystycznym 
nadmierną pomoc, z drugiej — usypiało zwykłą 
ludzką aktywność, która potrzebna jest w każdej 
dziedzinie życia.

Poszczególne grupy artystów, a także przed
stawiciele związków twórczych, już dziś powin
ni się rozglądać za opuszczonymi budynkami, 
które można by było adaptować w taki sposób, 
aby znalazło w nich miejsce do pracy twórczej 
nawet kilkunastu artystów różnych specjalności. 
Budynków takich jest w Krakowie sporo, ale 
ich zlokalizowanie, ustalenie, kto jest ich praw
nym właścicielem wymaga jednakże nieco wy

kim, -pot zimny mi po plecach 
spływał. W jakiej roli ja tu wy
stępuję? Po co ich łapię? Żebym 
chociaż wiedziała, że oni są rze
czywiście głodni, że potrzebują 
naszej pomocy. Ci żebracy mają 
całe siatki, torby pieniędzy — do
larów, bonów. Jeśli dostaną pa
pierowe 20 czy 50 złotych, to wy- 
rzucają do kosza..

W dwa dni później spodziewa
no się w Krakowie kolejnej gru
py, która była tu już wcześniej i 
właśnie na czwartek zapowiedzia
ła swój powrót. Tym razem służ
by miejskie wspólnie s PCK u

staliły, że najlepiej przybyłych 
przejąć od razu na dworcu, prze
wieźć do przytułku na peryfe
riach, zaproponować dach nad 
głową i ciepłą strawę i tam prze
trzymać aż do wyjazdu.

„Ze względów humanitarnych 
nie wskazane jest ostre karanie. 
Żadnych środków przymusu — 
oświadcza komendant Straży Pre
zydenckiej Eugeniusz Koch. Ale 
to żebranie staje się coraz bar
dziej natrętne, szczególnie ze 
strony nieletnich dzieci. 300-oso- 
bowa grupa Cyganów, którzy 
przybyli z Rumunii do Polski na 
żebry, siedzi w Warszawie, skąd 
małe grupki wybierają się do róż
nych miast na penetrację, gdzie 
najlepiej. , Zawarliśmy układ z 
SOK-istami, że będą nas infor
mować o przyjaździe kolejnych 
grup. Chcemy przyjąć taką tak
tykę, aby maksymalnie ograni
czyć im przebywanie W centrum. 
Każdy pobyt w domu pomocy 
zamiast na ulicy to dla nich Stra
ta, bo nie mogą żebrać. Jeśli ro
zejdzie się wśród nich fama, że 
Kraków jest miastem gościnnym, 
ale nieekonomicznym, może skoń
czą się te wizyty”.

siłku. Po lokalizacji kolejnym etapem będzie od
powiednie zaprojektowanie przyszłego remontu 
czy adaptacji. Nie jest tajemnicą, że wśród czyn
nych zawodowo artystów plastyków sporo jest 
architektów,^ a jeszcze więcej jest tych, którzy 
po prostu z architektami się przyjaźnią. Nie wie
rzę więc, aby któryś z nich nie przyszedł w ta
kim. wypadku o jakim piszę, ze zwykłą koleżeń
ską pomocą i nie zrobił projektu za darmo. Po- 
zostaje problem zdobycia pieniędzy na ewentu
alne wykupienie budynków i zakupienie potrzeb
nych do remontu materiałów. Można się' oczy
wiście zapożyczyć w banku, ale można i szukać 
innych sposobów. Czemuż by owych kilkunastu 
artystów potrzebujących pieniędzy na konieczny 
remont nie mogło zwrócić się o koleżeńską po
moc do swych znanych i popularnych kolegów, 
można by wówczas, gdyby zechcieli oni, na ten 
cel dać po kilka obrazów, urządzić coś w rodzaju 
artystycznej loterii fantowej. Powiedzmy, że w 
takiej loterii co trzeci, czwarty los wygrywa. 
Powiedzmy, że cena takiego losu wynosi 100 tys. 
złotych, zaś fant w postaci obrazu czy rzeźby 
wielokrotnie przewyższa swą wartością cenę lo
su. Można sobie więc wyobrazić, że kilka tysię
cy amatorów sztuki zdecyduje się na kupno lo
su. Jeżeli nie dopisze im szczęście, to i tak po
mogą krakowskiej i polskiej, sztuce.

Sposobów jest wiele, trzeba tylko zacząć 
ich szukać, nie zaś jedynie biadolić nad 
. ciężkim losem, .artysty żyjącego w tych 
przełomowych czasach. Aktywność zawsze 

popłaca, bowiem jeżeli nawet nie sprawdzi się 
jeden pomysł, to i tak doświadczenie zdobyte 
podczas jego realizacji będzie w przyszłości pro
centować; pomysł rodzi bowiem inny pomysł, 
zaś wiedza zdobyta podczas ich realizacji po
zwala poruszać się po świecie pewniej i spraw
niej.

ANDRZEJ WARZECHA

Oczekiwana na dworcu przez 
„komitet powitalny” grupa nie 
przybyła we czwartek. Cyganie 
przyjechali za to w piątek. Jak 
gdyby wiedzieli, że w tym dniu 
odbywa się sesja Rady Miasta i. 
straż prezydencka zajęta jest pil
nowaniem oprócz Drogi Królew
skiej, także porządku na parkin
gu przy magistracie. W sobotę i 
niedzielę strażnicy nie pracują. 
Przez kilka dni — do najbliższej 
akcji — można więc było sporo 
użebrać, złotówki wymienić w 
kantorach na dolary i leje, kupić 
też trochę złota u handlarzy na 
Floriańskiej.

Bezskutecznie czekający w 
czwartek na dworcu przez kilka 
godzin zmarznięty przedstawiciel 
miejskiej straży nie kryje swego 
zdania. „U nas bieda, mąż zna
jomej pomarł, została kobieta sa
ma z piątką dzieci, zarabia rap
tem 530 Tysięcy i taką nie ma się 
kto zająć, a dla nich — wszyst
ko gotowe. A oni — miliony za
rabiają. Papierosy to takie mają, 
że człowiek pali tylko jak ktoś 
z zagranicy przyjedzie i poczę
stuje.” -Podobnego zdania jest zre
sztą wielu krakowian. „Nade mną 
na 34. metrach mieszka 9 osób, 
dwa małżeństwa z dziećmi i ro
dzice jednego z młodych — mówi 
dzwoniący do redakcji Czytelnik. 
Z nimi nikt się nie zainteresuje, 
a wokół zagranicznych żebraków 
wszyscy skaczą...”

O tym, że znaczna część mie
szkańców jest jednak odmiennego 
zdania, świadczy fakt, że datki 
wciąż sypią się szczodrze do wy
stawionych pudełek i czapek. 
Najwięcej — niekiedy nawet po
nad milion dziennie — uda je się 
uzbierać matkom z małymi dzie
ćmi. I nic dziwnego. Trudno 
przejść obojętnie koło mizernych, 
skurczonych z zimna małych po
staci.

Chcąc jednak skierować ofiar
ność krakowian na pożyteczniej
sze tory Zarząd Krakowski PCK 
przygotowuje się do urządzenia 
zbiórki pieniędzy i darów z my
ślą o wysłaniu kolejnego trans
portu do Rumunii. Myśli się też 
o objęciu przez Kraków stałą o_ 
pieką jednego z rumuńskich do
mów dziecka. Wtedy wiadomo 
będzie, że dawane z serca pie
niądze trafiają naprawdę do 
tych, którzy ich potrzebują. Bo 
że pomagać trzeba, to nie ulega 
wątpliwości.

Zbigniew Skoczylas, pełnomoc
nik ministra spraw wewnętrz
nych ds. uchodźców, wyraźnie 
podkreślił na niedawnej konfe
rencji prasowej,, że do pomocy 
takiej zobowiązuje nas dług mo
ralny, zaciągnięty w minionych 
latach u tych wszystkich, którzy 
nam pomagali w najtrudniejszych 
dla naszego kraju chwilach.

Od 1. grudnia — jak wiemy — 
władze polskie „uszczelniły” nie
co naszą granicę, wprowadzając 
wobec obywateli rumuńskich pe
wne obostrzenia. Przyjeżdżający 
do nas z tego kraju muszą więc 
wykazać się albo posiadaniem

(Dokończenie na str. 5)

Dzii w Klinice DoświadesroMeJ Śląskiej Akademii Medycznej 
w Katowicach odbędzie się operacja wszczepienia, na razie tyl
ko cielakowi, sztucznego serca, wykonanego całkowicie w Pol
sce.

— Jak to jest, te Pan, in
żynier elektronik, zajmuje się 
budową sztucznego serca?

— Zupełnie normalnie, sztucz
ne serce jest zagadnieniem tech
nicznym; to urządzenie technicz
ne. które powinno pracować w 
środowisku biologicznym. Powo
dzenie prac zależy od pomysło
wości, od doskonałości rozwiąza
nia technicznego. Do wykonania 
takich zadań potrzebni są inży
nierowie. Lekarze określają tylko 
parametry sztucznego serca; ja
kie powinno mieć kształty z pun
ktu widzenia anatomicznego, ja
kie z punktu widzenia fizjologii. 
Ponieważ z reguły te dwa świa
ty; medyczny i techniczny, ope
rują zupełnie innymi językami, 
dlatego potrzebny jest ktoś, kto 
je zepnie, kto będzie rozumiał 
problemy obydwu stron. Mnie się 
to .udaje dzięki mojemu interdy
scyplinarnemu wykształceniu. Je
stem elektronikiem medycznym. 
Wszędzie na świecie nad sztucz
nym sercem pracują sztaby lu
dzi techniki, natomiast udział 
strony medycznej ogranicza się 
tylko do prac w części ekspery
mentalnej.

— Jak wygląda w skrócie 
proces budowy sztucznego 
serca?

Zbudować serce
Rozmowa z mgr. inź. ROMANEM KUSTOSZEM — kierownikiem Pracowni 

Sztucznego Serca Katedry Kardiochirurgii Śląskiej Akademii Medycznej

— Realizacja takiego przedsię
wzięcia, kiedy się robi je całko
wicie samemu, polega przede 
wszystkim na określeniu założeń 
budowy, potem na zaprojektowa
niu wszystkich elementów skła
dowych, opracowaniu i ich wy
konaniu. Na końcu trzeba wszy
stko przetestować. Sprawdzić, i 
to nie raz. Wprowadzić korekty i 
przygotować wersję, którą moż
na wysłać do kliniki. Metody 
sprawdzania, analizowania tego' 
co się zrobiło są dwie. Pierwszą, 
są badania na stanowisku mode
lującym sztuczny układ krążenia 
krwi człowieka. Takie stanowisko 
zbudowaliśmy w pracowni. Dru
gą — eksperyment na dużym 
zwierzęciu. W tym wypadku część 
badań musi prowadzić zespół le
karski. Ten sam, który będzie w 
przyszłości przeprowadzał opera
cje. Jest to niezbędne, by zdobyć 
doświadczenia Zarówno, w samej 
inplantacji (wszczepienie sztucz
nego serca), jak i do poznania jej 
warunków technicznych. Jak pan 
widzi, nie jest to takie proste, 
jak by się wydawało; przywieźć 
serce, wszyć i już. Tu trzeba się 
nauczyć; inplantować serce, trze
ba nauczyć się prowadzić pacjen
ta ze sztucznym. sercem, trze
ba umieć też sterować tym ser
cem. Dopiero zgranie tych wszy
stkich elementów da je szanse po
wodzenia.

— Ile jest w Polsce szpita
li, w których można przepro
wadzić taką operację?

— Sztuczne sercę, jeśli ma być 
stosowane z powodzeniem, musi 
spełniać taki warunek, by można 
było je inplantować. w szpitalu, 
w którym są normalne warunki 
medyczne. Są tylko specyficzne 
wymagania jeśli chodzi o bezpie
czeństwo i polegają na tym, że 
musi być bezawaryjna instalacja 
powietrzna i elektryczna. To są 
dwa warunki bezwzględne. Wyo
brażam sobie, że każdy dobrze 
wyposażony szpital, w którym 
jest oddział intensywnej opieki 
medycznej, powinien być wystar
czający do takich przedsięwzięć.

— Na razie jednak tylko 
kliniką docenta Religi zaj
muje się w Polsce inplanta- 
cjami. Ile ich było do tej po
ry od roku 88, kiedy to prze
prowadzono ją po raz pierw
szy?

— Osiem. Cztery razy wszcze
pialiśmy serca radzieckie i cztery 
razy wszczepialiśmy serca czecho
słowackie.

— Najdłużej po inplantacji 
pacjent przeżył osiem dni. 
Czy to dużo, czy mało?

— Tego się nie da określić w 
kategoriach „dużo—mało”. Sztu
czne serce używane jest w cha
rakterze „pomostu” kiedy bra
kuje dawcy, a serce pacjenta nie 
gwarantuje przeżycia. Trzeba in
plantować sztuczne serce po to 
by przedłużyć okres oczekiwania 
na nowe. Z raportów światowych 
wynika, że okres utrzymywania 
pacjenta ze sztucznym sercem 
waha się między dwoma, trzema 
dniami okresu minimalnego do 
czterdziestu paru dni. Zdarzają 
się oczywiście przypadki stosowa
nia sztucznego serca przez bar
dzo długi okres

—• ... na przykład doktor 
Barney Clark!

— Był to jednak' przypadek, w 
którym nie było żadnych szans 

na wszczepienie naturalnego ser
ca i wszczepiano serca sztuczne 
po to by przedłużyć życie pacjen
towi a jednocześnie zobaczyć jak 
długo można żyć ze sztucznym 
sercem. Doktor Clark żył około 
160 dni. Byli też pacjenci, którzy 
przeżyli powyżej dwustu dni. Nie 
są’ to jednak przypadki typowe.

— Pacjent, któremu przed 
dwoma tygodniami w klinice 
doe. Religi wszczepiono sztu
czne serce oczekiwał na 
transplantację tylko trzy dni.

— Minimalny okres wynosi 
dwa, trzy . dńi, znaleźliśmy daw
cę. a było to niełatwe, gdyż pa
cjent nasz miał rzadko spotyka
ną grupę krwi; stan zdrowia był 
zadowalający, więc podjęliśmy 
decyzję o zabiegu. Zresztą mimo 
olbrzymich starań, do dziś nie 

■znalazł się drugi dawca z taką 
grupą' krwi. Myślę, że trzeba by
ło zrobić ten zabieg, gdyż była 
to szansa wszczepienia prawdzi
wego, biologicznego serca pacjen
towi, który przez kilka dni żył 
ze sztucznym. W poprzednich 
siedmiu przypadkach pacjenci 
nie dożyli do czasu transplanta
cji. Zastosowane sztuczne serce 
było czechosłowackie natomiast 
zespół napędowy wykonano w 
Polsce.

— Czy doczekamy się ró
wnież polskiego sztucznego 
serca?

— Myślę, że tak. Od czasu gdy 
zaczęliśmy inplantować sztuczne 
serca, myśleliśmy o tym by zro
bić własne. Korzystanie z „serc” 
czechosłowackich jest bardzo nie
wygodne, gdyż często nie docie
rają one do Polski na czas, są ol
brzymie trudności z ich pozyska
niem. Teraz też mamy taki przy
padek, że należałoby przeprowa
dzić inplantację jednak Czesi od
powiadają. iż w związku z kło
potami wewnętrznymi, nie wia
domo kiedy będą mogli spełnjć 
naszą prośbę. Może zdarzyć się 
tak. że będzie już za późno.

— Co jest przeszkodą w 
stworzeniu polskiego sztucz
nego serca. Dlaczego ciągle 
musimy korzystać z serc za
granicznych?

— Przeszkód wielkich nie ma. 
Wszystko wymaga jednak czasu.

lliii! ■Ą ’ *

alI>^1

-i 
. fi 

k \ ....

■f

, 'W

Czesi dwa lata temu obchodzili 
dwudziestopięciolecie orać nad 
sztucznym sercem, Rosjanie pra
cują już piętnaście lat, Amery
kanie trzydzieści. My pracujemy 
dopiero ... cztery! Niecałe, — 
cztery. W drugiej połowie 87 ro
ku uruchomiliśmy prace badaw
cze. Zaczęliśmy od małej komo
ry wspomagającej. Nie minęło 
wiele lat i mamy przebadana na 
zwierzętach komorę wspomagają
cą sztucznego serca. Wykonana 
jest z polskiego poliuretanu, któ
ry powstał w Instytucie Biocy
bernetyki w Warszawie ' przy 
współpracy z zakładami w Miko
łowie. Nasz poliuretan jest, lepszy, 
jeśli chodzi o biozgodność, od a- 
merykańskiego, z którego robi się 
większość serc na świecie. Te trzy 
lata pracy, eksperymentów i 
współpracy z Instytutem Biocy
bernetyki pozwoliły zmodernizo
wać komorę do poziomu, który 
umożliwia zastosowanie jej w kli
nice. Gdyby zaszła taka koniecz
ność podjąłbym ryzyko decyzji 
wszczepienia tej komory.

W 1987 roku na jednym z 'ze
brań przedstawiłem plany zespo
łu na najbliższe cztery lata. Wte
dy to jedna z osób, mająca do
świadczenie w pracy nad sercem 

powiedziała, że podziwia moje 
ambicje, mój zapał, gdyż zakres 
prac do zrealizowania jest sza
leńczy i w ocenie tego Pana nie
realny. Jesteśmy u końca tego 
okresu i powinienem oddać hołd 
temu Panu, że rzeczywiście ogrom 
prac nad sztucznym sercem jest 
potworny. Nie wiedziałem wtedy 
o wielu problemach wiążących się 
z naszą pracą, o problemach po
zwalających temu- Panu scepty
cznie spoglądać na moje plany. 
Natomiast twierdzę że to, co zro
biliśmy świadczy o tym, że na
sze zamierzenia nie były szaleń
cze. Nie zrobiliśmy wszystkiego 
co zamierzaliśmy, to muszę ucz
ciwie powiedzieć, dlatego że po 
upływie tych czterech lat chcie- 
liśmy mieć już wszystko przeba
dane, mieć pewność, że wszystko 
co zrobiliśmy można używać w 
klinice.

— Dziś jest tylko komora 
wspomagająca i to nie do 
końca sprawdzona.

— Jest już po serii badań i nie 
jest gorzej przebadana od komór 
niemieckich czy czechosłowackich, 
które są stosowane normalnie w 
klinikach. No i jeszcze nie po
wiedziałem o całkowicie polskim 
sztucznym sercu. Jest już gotowy 
jego model. W najbliższym cza
sie przystąpimy do wszczepienia 
go cielakowi. Myślę, że za rok 
na gwiazdkę będziemy mićli już 
gotowy model kliniczny polskie
go serca, które będzie można 
wszczepić człowiekowi. Nasza je
dnostka napędowa jest w trakcie 

prób i myślę, że po tych bada
niach, gdzieś za miesiąc będzie 
już możliwość zastosowania jej 
w klinice.

— Jak wygląda normalny 
dzień, bez operacji i zabie
gów w pracowni?

— Zycie pracowni polega na 
koordynowaniu wszystkiego co 
się w poszczególnych miejscach 
powstawania elementów sztucz
nego serca dzieje. Przygotowuje
my eksperymenty ze zwierzęta
mi. Prowadzimy je w Śląskiej 
Akademii Medycznej w Katowi- 
cach-Ligocie. W operacjach biorą 
udział chirurdzy, anestezjolodzy, 
pielęgniarki. Oczywiście oprócz 
personelu weterynaryjnego. Kon
trolujemy też pracę nad jednost
ką napędową, która powstaje w 
Zabrzu. Zastawki do serca robio
ne są w Instytucie Wojskowym 
w Zielonce pod Warszawą. Jest 
to jedyny instytut 'w Polsce, któ
ry jest w stanie wyprodukować 

takie skomplikowane technologi
cznie urządzenie. Poliuretan wy
konywany jest w Zakładach Farb 
i Lakierów w Mikołowie. Jak 
Pan widzi pracy jest dużo, . a 
my zajmujemy się jej meryto
ryczną koordynacją. No i niestety; 
oprócz tych wszystkich rzeczy na 
naszej głowie oozostają jeszcze 
finanse. To najmniej przyjemna 
z ról jakie przyjęliśmy.

— Ile osób pracuje nad 
sztucznym sercem?

— Formalnie w pracowni na 
etatach nracują dwie os.oby. -jed
nak w całe przedsięwzięcie za
angażowanych jest około 60.

— Ile kosztuje sztuczne ser
ce?

— Zachodnie około 15 tysięcy 
dolarów, zespół napędowy ćwierć 
miliona dolarów, czyli na polskie 
warunki są . to pieniądze ogrom
ne.

— Niecierpliwie więc cze
kamy na pierwsze polskie, 
dla człowieka.

— Jak już mówiłem chciałbym 
bardzo, żeby było na przyszłą 
gwiazdkę, ale nie wiem czy się 
uda.

Rozmawiał:
ŁUKASZ WALCZAK
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Biznesmeni wszystkich województw — łączcie się

Stan wyjątkowy
Stanisław Tymiński, dla przyjaciół po prostu Stan, ubiegając 

się o urząd prezydenta Rzeczypospolitej, zbudował swą kam
panię wyborczą na fundamencie zawsze skutecznej zasady obie
cywania wszystkim wszystkiego. Przyrzeka zatem biednym, że 
będą bogaci, a bogatym, że staną się jeszcze bogatsi — i to 
zaraz, od dziesiątego grudnia, najdalej pierwszego stycznia zbli
żającego się roku.

Czekam na ostatnią fazę kam
panii, kiedy ogłosi, że chorzy o- 
zdrowieją, niewidomi odzyskają 
wzrok, a wszystkie kupony toto
lotka będą premiowane główną 
nagrodą. Na tej stronie „Dzien
nika” usiłujemy poważnie mówić 
o .interesach, o skutecznym pom
nażaniu majątku prywatnego, o- 
sobistego i narodowego, o sposo
bach robienia pieniędzy, toteż re
ceptury Stanisława Tymińskiego 
nie powinny mieć tu wstępu, ale 
biorąe pod uwagę wyrażone przez 
część społeczeństwa zaintereso
wanie ekonomicznym czarnoksię- 
stwem, spróbujemy przyjrzeć się 
bliżej niektórym króliczkom wyj
mowanym z cylindra przez pres
tidigitatora z Peru.

Do banku
W październiku br. grupa eks-' 

pertów Banku Światowego i 
polskich specjalistów opracowała 
raport oceniający stan naszego 
budownictwa i proponujący no
wą strategię rozwoju (Gazeta 
Bankowa nr 47). Zaleca się w 
nim m. in. powołanie lokalnych 
banków mieszkaniowych dla two
rzenia warunków obsługi finan
sowej budownictwa ha danym 
terenie. Czy działający od mie
siąca Krakowski Bank Mieszka
niowy INTERKRAKBANK SA 
spełniać będzie taką rolę?

— Przede wszystkim jesteśmy 
normalnym bankiem komercyj
nym z udziałem kapitału prywa
tnego, który prowadzić będzie 
pełny zakres usług bankowych. 
Oczywiście nasza nazwa nie jest 
dziełem przypadku. Przyczyn u- 
padku budownictwa jest wiele, 
ale najważniejszą jest brak źró
deł jego finansowania — mówi 
prezes Banku JACEK PSZON. 
— Pracujemy aktualnie nad wła
snym systemem kredytowania 
budownictwa, już zresztą udzie
lając kredytów uzupełniających 
dla osób, które uzyskały wcze
śniej kredyt z PKO. Szersze dzia
łania będą jednak możliwe do
piero wtedy, gdy stworzymy m. 
in. przez emisję akcji, silniejsze 
zaplecze kapitałowe umożliwia
jące udzielanie kredytów długo
terminowych. Będziemy również 
podejmować wspólne przedsię
wzięcia m. in. z firmami budo
wlanymi, polegające na. współu
dziale w procesach inwestycyj
nych (zbrojenie działek, wzno
szenie budynków itp.). Poszuku
jemy takich rozwiązali, które u- 
możliwiałyby uzyskanie własne
go domu ludziom bez większych 
zasobów pieniężnych, ale po-

Iednym z nich jest króliczek o 
imieniu „Podatek”. Kandydat 
ną prezydenta,, mówiąc na te

maty gospodarcze, niemal zawsze 
nawiązuje do kwestii podatków. 
Czyni tak w odpowiedzi na wszy
stkie pytania dotyczące ekonomii, 
ustroju państwa, spraw socjal
nych. Stanisław Tymiński twier
dzi, że podatki w. Polsce należy 
zmienić, tak aby ludzie tutejsi 
żyli normalnie, godnie i bogato, 
tak, jak w Kanadzie, która win
na dla nas być wzorem. W tym 
samym jednak czasie mówi, opo
wiadając o swojej Partii Wolnoś
ciowej w Toronto, że jej celem 
jest zmiana kanadyjskiego syste
mu podatkowego, bowiem należy 
oft do najgorszych, zabierając o-

po domek 
siadających regularne, miesięcz
ne dochody, gwarantujące spła
tę rat kredytu. Jedną z możli
wości byłby nisko oprocen
towany w stosunku rocznym 
długoterminowy kredyt, którego 
stopa procentowa wyrażana by
łaby nie w złotówkach, a w re
alnej wartości wznoszonego o- 
biektu Ale. aby było to realne, 
konieczna jest nowelizacja pra
wa lokalowego i bankowego, o- 
raz daleko idąca liberalizacja 
przepisów prawno-finansowych 
dla budownictwa mieszkaniowe
go. Bez nowych, systemowych 
rozwiązali, w oparciu tylko o 
bardzo drogi kredyt i dzisiejsze 
zasoby gotówki w rękach lud
ności. budownictwa nie da się 
pobudzić. Będzie coraz większy 
marazm.

W sytuacji, gdy . gra w budo
wnictwo nie może być efekty w-, 
na. dopóki nie powstaną nowe, 
zbliżone do sprawdzonych na 
świecie standardów, warunki sy
stemowe, INTERKRAKBANK 
koncentruje się na kredytowym 
wspieraniu nowo uruchamianych 
firm, spółek i przedsiębiorczych 
jednostek, które mają dobry po
mysł. stają, przed barierą braku 
kapitału. Bank przyjmuje też ter
minowe lokaty, prowadzi rachun
ki przedsiębiorstw, a także szy
kuje się do udziału w zapowia
danej .przez Zarząd Miasta. Kra
kowa na marzec ’91 małej pry
watyzacji. Już dziś w banku 
tworzony jest zespół ekspertów 
do spraw przekształceń własno
ściowych. Czynny udział w wiel
kiej transformacji polskiej gos
podarki to po prostu interes. 
Bankowcy z INTERKRAKBAN- 
KU chcą z tej szansy skorzystać.

MACIEJ SABATOWICZ 

bywatelom do 80 proc, ich do
chodów. A zatem mamy, czy też 
nie mamy wzorować się na Ka
nadzie?

Dwa kolejne króliczki to 
„Inflacja” i „Zarobki”. Pra
wie wszyscy słyszeliśmy, 

podczas wspólnej konferencji
prasowej kandydatów, jak Stani
sław Tymiński zapowiedział, że 
bardzo szybko możliwy jest dzie
sięciokrotny wzrost zarobków w 
Polsce. Wcześniej deklarował, że 
nie jest wrogiem inflacji, .wręcz 
przeciwnie, można z nią wygod
nie żyć i np. inflacja peruwiań
ska, rzędu trzech tysięcy procent 
rocznie, jemu osobiście nie prze
szkadza. Pomijam tu fakt, że bo
daj wszystkie liczące się ,w świe
cie autorytety ekonomiczne uwa
żają inflację za najgorszą i naj
groźniejszą chorobę gospodarki. 
Pytam jednak, jak to będzie w 
Polsce w przypadku zastosowania 
modelu peruwiańskiego inflacji, 
wedle którego wszystko zdrożeje 
w ciągu roku 30 razy, ale za to 
zarobki wzrosną nam dziesięć ra
zy? Zresztą cyframi można żon
glować dowolnie, natomiast real
na materia, dobra pozostające 
rzeczywiście do podziału nie pod
legają magicznym zaklęciom.;

Następne króliczki wyjmowa
ne z cylindra pana Tymiń
skiego, a mianowicie „Pry

watyzacja”, „Przekształcenia wła
snościowe”, „Dług zagraniczny”. 
„Kapitał obcy” wyglądają nędz
nie i bardzo niewyraźnie. Są one 
szybko chowane, tak, aby nikt 
nie mógł dokładnie ich obejrzeć. 
Moeło by się bowiem okazać, że 
króliczek „Prywatyzacja” to w 
rzeczywistości inne zwierzątko 
znane jako „Nacjonalizacja”, na-' 
tcmiast „Przekształcenia własno
ściowe” to po prostu zadomowio
ny u nas. długouchy „Wraca sta
re”.

Mówiąc ,w. poważniejszej tona
cji, program ekonomiczny Stani
sława Tymińskiego składa się ze 
zestawu prostych haseł rodem z 
utopijnego socjalizmu, dziewięt
nastowiecznego kapitalizmu, ko
munizmu i liberalizmu rynkowe
go, a więc z koncepcji gospodar
czych i społecznych nawzajem 
sprzecznych. Program taki jest 
najzwyczajniej nie do zrealizowa
nia, musi wywołać chaos i pogłę
bienie kryzysu. Ubodzy się nie 
wzbogacą, zamożni stracą, Polska 
zostanie zepchnięta z drogi ku de
mokracji i gospodarce rynko
wej.

Być może przedwczesną jest o- 
bawa, iż Stanisław Tymiński po
prowadzi nas w jakąś formę Sta
nu Wyjątkowego, w czwarty wy
miar ekonomiczny oznaczający 
nowy rodzaj powszechnej nędzy. 
Niemniej jednak ponawiam apel 
zamieszczony w tytule: biznesme
ni wszystkich województw — 
łączcie się. 9 grudnia nadchodzi.

ZBIGNIEW PEŁKA

Kupić akcje i być rentierem
Od piątku do 21 grudnia w 200 filiach i oddziałach 4 ban

ków: PKO S.A. w Warszawie, Śląskiego, Wielkopolskiego> i 
Gdańskiego przyjmowane są zamówienia na akcje pie y 
5 prywatyzowanych przedsiębiorstw. 20 proc, a J 
emisji przeznaczono dla załóg, często na zasadach preierencj j- 
nych. 10 proc, bez specjalnego zezwolenia mogą zakupie inwe
storzy zagraniczni. Do publicznej oferty skierowano.

— 750 tys. akcji „Tonsilu” o 
nominalnej wartości 40 tys. zł w 
cenie 80 tys. zł zą akcję,

— 450 tys. akcji „Esbudu” o 
nominalnej wartości 50 tys. zł w 
cenie 112 tys. zł za akcję,

— 1100 tys. akcji „Krosna” o 
nominalnej wartości 50 tys. zł w 
cenie 65 tys. zł za akcję,

— 830 tys. akcji Śląskiej Fa
bryki Kabli o wartości nominal
nej 50 tys. zł w cenie 70 tys. zł 
za akcję,

— 1200 tys. akcji „Próchnika” 
o nominalnej wartości 20 tys. zł 
w cenie 50 tys. zł za akcję.

W jaki sposób przeciętny Ko
walski może wejść w posiadanie 
akcji? Błędne jest- przeświadcze
nie, że wystarczy zakupić je w 
banku. Najpierw należy wpłacić 
pieniądze, a o tym, komu zostaną 
przyznane zadecyduje ilość zgło
szeń i ostatecznie Ministerstwo 
Przekształceń Własnościowych. 
Jego przedstawiciele zapewniają, 
że preferowani będą drobni in
westorzy, jakimi jednak kryteria
mi będzie się kierowało minister
stwo przy rozdziale akcji, pozo- 
staje jego tajemnicą.

W Krakowie w oddziale PKO 
S.A. już w pierwszym dniu na 
społecznej liście zapisanych było 
ponad 350 osób, bank nie był je
dnak przygotowany do obsługi ta
kiej ilości kupujących. Poza tym 
doskwierały nieuprzejma obsługa, 
tłok i niewystarczająca ilość pro
spektów emisyjnych. Czyżby i 
tym razem miało się okazać, że 
jest to prywatyzacja „po polsku”? 
Cała nadzieja w tym, że może w 
innych, mniejszych miastach i w 
oddziałach pozostałych banków 
jest lepiej.

Na temat powstającego rynku 
papierów wartościowych i akcji 

ffe

Szef firmy „Dali” MAREK HANDWERKER:

Sony i Sanyo pod jednym dachem
— To chyba nie częsty przypa

dek, aby konkurujące z sobą fir
my „Sony” i „Sanyo” spotkały się 
w jednej spółce?

— Istotnie. Zdaje się, że jesteś
my jedynym przykładem takiego 
rozwiązania, ale ma ono w Polsce 
swoje uzasadnienie.

— Mianowicie?
— „Sony” jest producentem 

sprzętu, najwyższej klasy, nato
miast „Sanyo” — wysokiej klasy.

W parze z tym idzie zróżnico
wanie cen. Spółkę „Dali” wymy-. 
śliliśmy, aby oferować klientowi 
jeszcze rozmaitszy wybór, niż 
dałoby się to uczynić poprzez pro
dukty tylko jednej z,tych firm.

— Na koncern „Sony” powołu
je się teraz wielu dystrybutorów.

— To jeszcze nic groźnego. Na
tomiast gorzej, że wielu z nich u- 
żywa dla celów reklamowych 
znaku firmowego tej firmy, a to 
jest już naruszenie prawa. My 
mamy wszelkie uprawnienia do 
tego znaku, posiadamy również 
autoryzowany serwis.

— Po co ten serwis, skoro „So
ny” bardzo często podkreśla per
fekcję produkcji pod względem 
jakościowym.

rozmawiamy z sędzią Sądu Gos
podarczego w Krakowie WALDE
MAREM LENARDEM.

A Zacznijmy od podstawowego 
pytania — co to są akcje?

— Najkrócej można określić, że 
akcje to papiery wartościowe, z 
którymi łączy się współwłasność 
przedsiębiorstwa prowadzonego 
przez spółkę akcyjną, przy czym 
odpowiedzialność akcjonariuszy o- 
graniczóna jest tylko do wysoko
ści posiadanych akcji.

A Z jakimi akcjami może się 
spotkać ich potencjalny nabywca?

— Kodeks handlowy przewidu
je akcje zwykłe, imienne i uprzy
wilejowane. Akcje zwykłe są na 
okaziciela i mogą być zbywalne 
bez żadnych ograniczeń. Nie mo
gą być natomiast wydawane, w 
przeciwieństwie do akcji imien
nych, przed pełną wpłatą. Zbycie 
akcji imiennych, statut spółki mo
że ograniczyć np. przez wymóg 
zezwolenia na sprzedaż. Jeżeli je
dnak spółka odmawia takiego ze
zwolenia, powinna w terminie o- 
kreślonym przez statut wskazać 
innego nabywcę. Po tym terminie 
i przy braku innych postanowień 
statutu, akcja imienna może być 
zbyta bez ograniczeń. Zbycie 
akcji imiennych bez zgody spółki 
może powodować odpowiedzial
ność odszkodowawczą wobec 
spółki. Często z akcjami imien
nymi łączą się akcje uprzywile
jowane czyli o szczególnych 
uprawnieniach określonych w sta
tucie. Uprzywilejowanie może do- 

; tyczyć prawa głosu na Walnym 
Zgromadzeniu (akcje te powinny 
być imienne), wysokości dywi
dendy i podziału majątku w razie 
likwidacji spółki.

— Bo to jest prawda, ale żyje- 
my na ziemi i zawrze coś może 
się przytrafić. Poza tym w miarę 
użytkowania sprzęt się starzeje i 
zamiast kupować nowy egzem
plarz wystarczy wymienić jedną 
lub kilka części. Nasze warsztaty 
wyposażone są w najdoskonalszą 
aparaturę, sprowadzoną z Japonii 
i zatwierdzoną przez fachowców 
producenta.

— W prospektach twierdzicie, 
że prowadzicie autoryzowaną 
sprzedaż. Czy to ma takie wielkie 
znaczenie?

—- Większe niż się panu wyda- 
je. Każdy wyrób przez nas sprze
dawany ma atest Centrum Bada
nia Jakości Wyrobów. Japońskie 
koncerny odnoszą na świecie tak 
wielkie sukcesy handlowe między 
innymi dlatego, że potrafią się 
świetnie przystosować do każdego 
rynku. Do Polski też przysyłają 
sprzęt o pożądanych u nas para
metrach, nawet ważne dla użyt
kownika uwagi umieszczane są 
na odbiornikach w języku pol
skim.

— Handlarze przywożą telewi
zory „Sony” z różnych stron 
świata...

A Na co powinno się zwracać 
uwagę przy zakupie akcji?

_Przede wszystkim naleźy*ku- 
pować akcje w banku lub na 
giełdzie, kiedy taka powstanie. 
Przed podjęciem decyzji musimy 
zapoznać się z prospektem'emi
syjnym przedsiębiorstwa, które
go akcje mamy zamiar kupić. Po
winien on przedstawić stan eko
nomiczno-finansowy przedsię
biorstwa i omówienie elementów 
ryzyka. Należy również zapoznać 
się ze statutem określającym pra
wa i obowiązki akcjonariuszy i 
władz spółki oraz z ostatnim bi
lansem.

Oczywiście mniej ryzykuje się 
kupując akcje przedsiębiorstw o 
ustalonej marce i w dobrej kon
dycji finansowej ustabilizo
wanej gospodarce takim mierni
kiem jest niska stopa procentowa, 
która oznacza że duża część zys
ku przeznaczana jest na rozwój 
przedsiębiorstwa.

ANNA WISZNIEWSKA

Notowania
♦ Na rynku walutowym peł

ne napięcia oczekiwanie. Naj
większe zaufanie budzi marka 
niemiecka. Dolar zbliża się do 
dziesięciu tysięcy. Co stanie się 
po 9 grudnia?

♦ Nadal drożeją mieszkania 
i domy. W Warszawie metr 
kwadratowy w centrum kosz
tuje już od 700 dolarów. W 
Krakowie taniej. Dom wolno
stojący, średniej wielkości, na 
małej działce można kupić za 
sto tysięcy dolarów. Niemal 
jak w Kalifornii.

♦ Polskie samochody nie 
drożeją, bo popyt na nie słab
nie. Nowego „malucha” wciąż 
ceni sie w granicach 26—29 
min' zł. „Polonezy” znajdują 
nabywców, ale entuzjazmu do 
tej marki na rynku nie ma. 
Znacznie lepiej snrzedaja się 
samochody produkcji zachod
niej i dalekowschodniej.

♦ Na rynku żywnościowym 
spokojniej, niż na innych. Ce
ny mięsa, cukru, mąki wyka
zują małe wahania.

♦ W uzupełnieniu informa
cji o sprzedaży akcji, zamiesz
czonej obok, informujemy, że 
Krakowska Giełda Towarowo- 
-Pienieżna w Krakowie nrzy 
ul św. Tomasza 43 prowadzi 
także dystrybucje akcji nry- 
watyzowanych przedsiębiorstw 
na razie bez kolejek.

♦ Nadal rośnie bezrobocie. 
Pracy szuka już ponad milion 
osób, a prognoza na pierwsze 
miesiące przyszłego roku nie 
jest optymistyczna.

♦ Drożeje papier. Dotyczy 
to zwłaszcza papieru lepszej 
jakości. Kredowany, o grama
turze 70. kosztuje już od 15 
do 17 tys. ża kilogram.

— ...a płaci za to polski nabyw
ca. Odbiornik zakupiony na. przy
kład na Bliskim Wschodzie jest 
sporo tańszy, ale za to mało przy
datny w naszych warunkach. 
Większość kanałów ma przystoso
wanych ..do telewizji kablowej. 
Można go oczywiście dostosować 
do naszych warunków, ale po ta
kich przeróbkach to nie jest już 
odbiornik oryginalny i nikt nie u- 
dzieli mu jakościowej gwarancji. 
W Polsce mamy tylko dwa serwi
sy gwarancyjne firmy „Sony” — 
w Michałowicach koło Warszawy 
i w Krakowie. Ten ostatni należy 
właśnie do spółki „Dali”.

— Zatem nie poleca pan tran
sakcji dokonanej w przygodnym 
sklepiku.

— Jeśli klient chce mieć wszel
kie udogodnienia, które gwaran
tuje producent, musi dokonywać 
zakupu tylko w punktach, które 
tę gwarancję zapewniają.

Redakcją:
ZBIGNIEW PEŁKA

v™ure^ AUTORYZOWANA SPRZEDAŻ 

wl wl I H ’ autoryzowany serwis 
które na Ciebie czekają! S ONY.
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O zdrowi młodzieży
NAJAZD BIEDY

Naley zacząć od szkoły!
Piszcmy 0 ekologicznych zagro

żeniach środowiska, poda jemy 
zastraszają^ liczby niedorozwo
ju fizycznego i zdrowotnego mło
dzieży, ale na ogół rozkładamy 
ręce i uważamy, że nie da się 
wiele zrobij w tym względzie 
bez wzrostu jiości obiektów spor
towych i Przyszkolnych. To pra
wda, ale....

Niedawno Regionalna Sekcja 
KFiT przy Zarządzie Regionu 
NSZZ „Solidarność” Małopolska 
zapoznała nas Ze stanowiskiem 
w tej sprawie. Uważa ona, że 
program poprawy zdrowotności 
młodzieży winien być realizowa
ny przez Ministerstwo Edukacji 
Narodowej, Natomiast działal
ność sportową należy powierzyć 
resortowi sportu.

„Solidarność” uważa, i słusz
nie, że MEN wespół z samorzą
dami gminnymi powinno zadbać 
o remonty i rozbudowę obiek-

tów przyszkolnych i osiedlowych. 
A każdą szkolą musi wypraco
wać własny program rozwoju 
kultury fizycznej i zdrowotnej, 
dostosowując jego profil do po
siadanych warunków. Jeśli po
siada ona własną salę gimnasty
czną — może prowadzić zajęcia 
specjalistyczne bez względu na 

' po-, 
na

Za-
Lcgia 
Rze-

SPRINTEM
S! (F) WARSZAWA. Doko

nano losowania ćwierćfinałów 
piłkarskiego PP: Górnik 
brze — GKS Katowice, 
— ŁKS, Olimpia — Stal
szów i Zawisza — Widzew. Pier
wsze mecze 3 marca, a rewan
że 27 marca 1991 r.
® SZTOKHOLM. Nowy se

lekcjoner piłkarskiej reprezen
tacji Szwecji, Tommy Svensson 
zabiega, aby 21 sierpnia 1991 r. 
Szwecja rozegrała mecz z Pol
ską na wyjeździe.
® SEUL. Polskie szczypiorni- 

stki w ostatnim meczu MS po
konały Danię 27:26 (14:7) i za
jęły 9. miejsce.

NOWY SAD. Na zakoń
czonej olimpiadzie szachowej 
Polki po remisie z Anglią 1,5:1,5 
zajęły ostatecznie 13 m. Męski 
nasz zespół po wygraniu z Per- 
tugalią 4:0 awansował na 18 
miejsce.

LYON. W meczu o sza
chowe MS Kasparow prowadzi 
z Karpowem 8,5:7,5. Obrońca 
tytułu wygrał 16 partię dopiero 
po 102 posunięciach.

pogodę, gdy nie ma sali *— 
winna preferować zajęcia _

■ wolnym powietrzu. Tu warto za
sygnalizować inicjatywę sekcji 
biegów na orientację WKS Wa
wel, która gotowa jest rozprópar 
gować tę formę ćwiczeń fizycz
nych w kilku krakowskich szko
łach.

_ Sekcja KFiT Małopolskiej „So
lidarności” słusznie uważa, że 
obowiązkowe zajęcia z wf po
winny ulec zwiększeniu. I szko
ły krakowskie nie powinny się 
oglądać na ministerstwo. Kiero
wnictwa szkół krakowskich i 
nauczyciele mogą przecież wyka
zać więcej, niż dotąd, inicjaty
wy. Nawiązać ściślejszą współ
pracę z rodzicami i wspólnie za
brać się do pracy. Truizmem jest 
tu mówienie, że „wszystkie dzie
ci są nasze”. Ale tak jest rzeczy
wiście.

Dodajmy, że podczas ostatnie
go Forum KF w Krakowie przed
stawiciel środowiska nauczyciel
skiego p. Jan Hryńczuk mówił 
o przedsięwzięciach środowiska, 
które mają na celu poprawę sta
nu zdrowotności uczniów. Chęt
nie te przedsięwzięcia będziemy 
popularyzować na naszych ła
mach... (F)

(Dokończenie ze str. 3) 
środków płatniczych na pokrycie 
kosztów pobytu, albo wykupio
nych świadczeń • turystycznych, 
bądź też posiadaniem zaproszenia. 
O ile drugi i trzeci wymóg- jest 
rzeczywiście dla przybywających 
na żebry- i handel trudny do speł
nienia, o tyle pierwszy dla gru
py, która już u nas była, nie 
przedstawia większych trudności. 
Wystarczy po prostu z uzbieranej 
kwoty.odłożyć część jako „dyżur
ny” fundusz do wykazywania się 
nim na granicy i można kurso
wać tam i z powrotem. Chyba, 
że przyłapanym na żebraniu czy 
innych wykroczeniach Policja bę
dzie wbijać w paszportach stem
ple uniemożliwiające powtórny 
wjazd do naszego kraju.

Krakowskim „gościom” tłuma
czka odczytała stosowny paragraf 
kodeksu wykroczeń, mówiący o 
tym, że za żebranie w miejscach 
publicznych grozi grzywna, a na
wet ograniczenie wolności.

Policja nie bardzo się kwapi 
do zajmowania tą spraioą 
— mówi komendant E. 

Koch — więc pewnie ta cała ro
bota spadnie na nas. Cóż, będzie-

my zbierać paszporty i wniosko
wać do Policji o stemplowanie, 
wskazując na konkretne wykro
czenia. Chćemy też zająć się ty
mi Rumunami, którzy przyjeżdża
ją samochodami na handel i ko
czują na placach targowych. Nie 
chodzu nam nawet o wyelimino
wanie tego zjawiska, ale o zapro
wadzenie jakiegoś porządku na 
placach. Nikt inny z handlujących 
nie ma wokół siebie takiego ba
łaganu i śmietniska, jak oni. Ża
dne próby zwracania uwagi przez 
naszych strażników nie skutkują, 
choćby z powodu bariery języko
wej. Gdy przychodzi nasz, umun
durowany człowiek, tamci od ra
zu zbijają się w grupę i przyj
mują postawę agresywną, mimo 
że nie wiedzą, o co mu chodzi. 
Pani, pełniąca rolę tłumacza, a 
znająca dobrze obyczaje Rumu
nów, poradziła nam, aby na pla
cach ustawić tablice informujące 
.w języku rumuńskim, że za za
śmiecanie grozi kara. Jej zda
niem, zakorzenione w nich po
słuszeństwo wobec ' urzędowych 
nakazów, powinno poskutkować.

IZABELA
WESOŁOWSKA-JAREMA

0 RYNEK GŁÓWNY 6 („Student Serrice”, dolary: 9670—9780, 
marki: 6570—6650.

® GARBARSKA 14 (,,Va Bank”), dolary: 9650—9800, marki: 6520 
—6700.

® RYNEK GŁÓWNE 9 („Rehesans”), dolary: 9650—9780, marki: 
6550—6650.

Firma Handlowa „Łodzińscy”
® SZEWSKA 15, dolary: 9646—9780, marki: 6520— 

6709-le ® WIŚLNA 10, dolary: 9620—9808, marki: 6450—6650.
® KALWARYJSKA 25 i KALWARYJSKA 36, do- 

Iary: ®®®®—9750, marki: 6500—6650.
» RYNEK KLEPARSKI 13, dolary: 9600—9780, mar- ' 

ki: 6500—6700.
9 RYNEK KLEPARSKI 6, dolary: 9580—9730, marki: 6460—6640.

Nosal dla alpejczyków
Wystarczyło trochę śniegu z 

nieba a reszty dokonały armatki 
śnieżne. Dzięki temu w Zakopa
nem przygotowano trasę slalomo
wą na Nosalu oraz dla skocz
ków Średnią Krokiew.

Trudności, jak na ironię, ma
ją biegacze, bowiem w poszuki
waniu odpowiedniej ilości śniegu 
i tras musieli szukać warunków 
w wyższych partiach gór. Zna
leźli je dopiero w rejonie Mor
skiego Oka.

Najlepsi na pingpongowych stolach
odbył się 
oldboyów

W hali Prądniczanki 
trzeci i ostatni turniej 
o mistrzostwo Krakowa w teni
sie stołowym. Oto najlepsi w po
szczególnych kategoriach wieko
wych: 40—50 lat: 1. F. Kałuża, 
2. T. Szopa, 3. K. Kucharski, 
ponad 50 lat: 1. S. Oleś, 2. H.

Kręgle w TKKF...
Na kręgielni Sparty odbył się 

wielki turniej kręglarski TKKF. 
Oto jego zwycięzcy: kobiety: 1. 
M. Walczy („Lajkonik”), 2. A. 
Baran („Uśmiech Jesieni”). 3. A. 
Szczęśniak („Biprostal”). Męż
czyźni: 1.
Jesieni”), 
stal”), 3. 
projekt”), 
no w punktacji 
czyzn i generalnej zwyciężyło 
Ognisko „Uśmiech Jesieni”. W 
zawodach wzięło udział 74 za-, 
wodniczek i zawodników. Nagro
dy rzeczowe i dyplomy wręczali 
prezesi ZD TKKF Krowodrzy — 
K. Oleksy, i Podgórza — J. Be
rezowski. Sędzią głównym był F. 
Cz. Klinik.

❖
Odprawa kierowników drużyn 

i losowanie kręgląrskiej ligi za
kładów pracy odbędzie się 11 
grudnia 0 godz. 15 w lokalu ZW 
KTKKF przy ul. Piłsudskiego 30.

(„Biprostal”).
A. Kosiec („Uśmiech

2. Z. Guza („Bipro-
Z. Topa (..Energo-
Drużynowo zarów- 

kobiet. męż-

Mryc, 3. T. Głąb. A oto ostate
czna klasyfikacja: 40—50 lat: 1. 
F. Kałuża 55 pkt., 2. T. Szopa 50 
pkt., 3. W. Mytar 13 pkt.; ponad 
50 lat: 1. S. Oleś 55 pkt, 2. J. 
Chrapała 25 pkt., 3. H. Mryc 25 
pkt. W trzech turniejach star
towało 84 oldboyów. Najstarszym 
zawodnikiem był P. Pirzański 
(68 lat), a najaktywniejszym T. 
Kanas !(w ciągu 5 lat nie opuś
cił żadnego turnieju). Puchary i 
nagrody z ufundował ZD TKKF 
Kraków-Podgórze. Organizatorem 
mistrzostw było Ognisko TKKF 
„Uśmiech Jesieni” przy DSS. Sę
dzią głównym był S. Wcisło.

.Wiśhczlri” w Gorzowie
Dziś odbędzie się 15 kolejka 

spotkań w I lidze koszykarek. 
Zajmująca trzecią lokatę w ta
beli Wisła zmierzy się w Gorzo
wie z będącym na siódmym 
miejscu Stilonem. W I rundzie, 
w Krakowie, gospodynie wygra
ły 89:77. Zwycięstwo nie przy
szło im jednak łatwo. Do prze
rwy był remis 44:44. A jak bę- 

. dzie w rewanżu? Gorzowianki z 
pewnością zrobią wszystko, by 
odnieść zwycięstwo. Krakowscy 
symnatycy basketu liczą, że ,.wi- 
ślaczki” zaprezentują dobrą for
mę i powalczą o 2 punkty i nr>- 
wrót na fotel wiceljdęra... (fi1)

Kto nie gra, ten nie wygra.

CENY ZŁOTA
e PSTROWSKIEGO 25 i PSTROWSKIEGO 36. SPRZEDAŻ. 100 

koron: 4 min, 10 guldenów: 0.8 min, 20 franków: 0,91 min, 20 doi.: 
„główka”: 3.9 min, złom srebra próby 0,999: 1750 zł za 1 gr, próby 
0,800: 1250 zł za 1 gr, markiza z onyksem: 0,47 min, pierścionek 
ze szmaragdem: 1,12 min, (złoto próby 0,750), pierścionek z dużym 
koralem: 1 min. 978 tys., pierścionek z brylantem: 0,75 ct: 7 min 
990 tys., pierścionek z brylantem, 1*45 ct: 21 min, zł, pierścionek 
z granatami, ametystami i brylantami: 5.2 min zł.
• SZEWSKA 15 i SZEWSKA 19 SKUP: 10 rubli: od 750 do 820 

tys., 5 rubli: od 375 do 400 tys. zł., 100 koron: od 3.4 do 3.5 min zł., 
złom próby 0,583: 63 tys. zł za 1 gr.

Kantory Firmy Handlowej „Łodzińscy” przyjmują pożyczki w 
dewizach zapewniając zabezpieczenie i odsetki.

Tel.ZATRUDNIĘ parkieclarzy. 
44-89-40.

ORGANY Casio-PT-100, rower tremn- 
go wy Uniwersal-10 — sprzedam. — 
Tel. 12-07-22, po 17.

g-45113
SPRZEDAM — piec c, o. gazowy, za
mrażarkę, siatkę ogrodzeniową, zbior
nik 4500 1, flizy, terakotę — tel. 
77-33-07. g-45'265

TV „OTAKE” 22 cale, stereo z tele- 
gazetą, nowy — sprzedam. — Tel. 
11-84-39. g-45S59

ZETOR” 52-11 — sprzedam. — TeL 
37-68-08, wewn. 3'2.

( g-45268

SPRZEDAM FSO 1500, 1984 — stan 
idealny. Tel, 66-85-31, (19—20).

g-44982
SPRZEDAM meble, lata 30-te. Tel. 
22-64-70 po 20.

PARKIETY — układanie, cyklinowa- 
nie. Tel. 44-89-40.

S. t P.
ANTONINA. GARGUL

z domu Skowronek
najukochańsza Żona, Matka i Babcia, przeżywszy 81 lat zmarła 

w dniu 29 listopada 1990 roku.
Msza św. żałobna odprawiona zostanie w kaplicy na cmentarzu 

Rakowickim w Krakowie w czwartek 6 grudnia o godz. 10, po czyni 
nastąpi odprowadzenie Zmarłej na miejsce wiecznego spoczynku.

MĄŻ, SYNOWIE, SYNOWE, WNUKI 
i RODZINA

W dniu 1 grudnia 1990 roku po długiej chorobie, opatrzony 
św. Sakramentami zmartw wieku 56 lat, najlepszy Syn, Mąż i Brat

ś. t P.
PIOTR ŚWIERCZ

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w czwartek 6 grudnia 
o godz. 11 w kościele parafialnym w Niepołomicach, skąd odpro
wadzimy Zmarłego na miejsce wiecznego spoczynku.

Pogrążeni w żałobie . MATKA, ŻONA i RODZINA

SPRZEDAM blaszak. — Tel. 33-C6-72 
po 15. * g-49852

SYNTEZATOR HOłmer PSK-30 — 
okazyjnie sprzedam. Tel. 33-15-77. 

g-45084

SPRZEDAM 6 miejsc w grobowcu — 
Rakowice. Oferty 45087 „Prasa” Kra
ków, Wiślna 2

ZOSTAŃ agentem zachodnioeuropej
skiej firmy ubezpieczeniowej — wa
runek wiek 20—45 lat, PWS (wizuje
my), 850 USD na koncie — tylko 
Polska południowo - wschodnia. — 
Oferty 45077 „Prasa” Kraków, Wiśl
na 2

DOMU do wynajęcia poszukuję.
Tel. 66-37-25. g-45308

VW Transporter „D” — sprzedam. 
Tel. 12-61-65. g- 45076

SAMODZIELNEGO, sumiennego' bla-. 
charza samochodowego — zatrudnię. 
Warunki, pracy i płacy bardzo do
bre. Wieliczka 78-32-78,

g-45085

FLIZOWANIE — tel. 48-48-79.
g-45260

WYNAJMĘ 12 pokoi — Spółce — w 
Śródmieściu, z telefonem. — Oferty 
45088 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

. SPRZEDAM ladę chłodniczą 220 V. 
Kraków, Kielecka 9 /74, po goćtż. 17.

g-45322

SPRZEDAM maszynę LZ — Łucznik.
22-66-51. g-453'26

KIOSK z lokalizacją sprzedam lub 
zamienię na „malucha”. Tel. 43-09-34. 

g-453'13

tapetowanież — 
g-45402

MALOWANIE 
4'8-37-23.

NAJLEPSZE kursy komputerowe — 
AdRem, 22-44-44, wewn. 257 g-45366

ANTYKI — sprzedaż — renowacja.
Ul. Centralna 33. g-45376

MIESZKANIA samodzielnego poszu- 
kuje małżeństwo z dzieckiem Czynsz 
z góry za pół roku. — Tel 33-12-68; 
po godz. 17. g-45042

UKŁADANIE boazerii. Tel. 47-05-06.
g-45044

KUPIĘ kawalerkę w Krakowie. — 
Oferty 45073 „Prasa” Kraków. Wlśl- 
na 2.

126 P — kupię. — 55-59-37. g-45075

DO wynajęcia lokal 100 ma na ma
gazyn lub rzemiosło — tel 56-13-94. 

g-44S83

MERCEDES 123 /200 D, stan idealny, 
rok 1953 — sprzedam. — Myślenice 
0-115, 224-83. g-45®l«

„Dwunastka" naszego eksperta
Kiedy p. Stanisław Wayda przekazywał swo

je prognozy na zakłady z ubiegłego tygodnia i 
wśród sześciu „pewniaków” wymienił Arsenał 
w meczu z Liverpoołem, byliśmy mocno zdzi
wieni. A okazało się, że nasz ekspert przewi
dział zwycięstwo Arsenału (aż 3:0) i trafnie wy
typował aż 12 wyników. Jak będzie w nadcho
dzącej grze —- nie sposób przewidzieć. Pewne 
jest, że liga angielska dostarcza sporo niespo
dzianek. /

W najbliższych zakładach piłkarskiego Tota
lizatora p. Wayda proponuje nam grę syste
mem złożonym z 48 zakładów (5 pewniaków, 5 
wyników dwudrogowych i 3 trzydrogowe).. Jest 
wówczas gwarancja 3 „jedenastek” i 9 „dzie
siątek”. System ten można. otrzymać w krako
wskiej kolekturze nr 2/83 przy ul. Basztowej 18. 
Tradycyjnie w pierwszej piónowej 
zentujemy typy Totalizatora 
perta „Dziennika”.

a w
rubryce pre- 
drugiej eks-

2
6
3

4. Luton — Arsenał -
5. Manchester Utd — Leeds
6. Norwich — Southampton
7. Nottingham — Liverpoo]
8. Sheffield Utd — Derby
9. Tottenham — Sunderiand .

10. Wilmbledon — Queens
11. Bristol. C. — Sheffield
12. Ipswich — Swindon
13. Oxford — Millwall

*
.Totalizatora” w zakła- 

„trzynastkę”, 
i 5571 „dzie-

Park 
W.

3
8
4
2
5
2

2 
3
5
3
5
1
3
4 
4
3

6 
1
2 
5
2
1
3 
4
1
5

1
1
1

1

2
2
2

2

1. Aston Villa — Manchester
2. Chelsea — Crystal Pałace
3. Everton — Coventry

C. 3
5
7

5 2

2 1 1

Krakowski 'Oddział „ 
dach z 1 grudnia znalazł jedną 
48 „dwunastek”, 748 „jedenastek” 
siątek”.

zakładach z 
blisko 7 min 

8122

Totalizator zawiadamia, że w 
1 bm. za 23 „trzynastki” płaci po 
zł. za 612 „dwunastek” po 260 tys. zł, za 
„jedenastki” po blisko 19 tys. zł, a za 61 tys. 
„dziesiątek” po 2600 zł.

„FANNY”’ czeka na ciebie... Sexy 
Shop przy ul. K.remerowakiej 2 — 
zaprasza. g-45096

TANIO sprzedam Trabanta, 1971. — 
Metzler. os. Piastów 27/53. po 16.

g-45098

POLONEZ, 1934 — sprzedam. — Tel 
55-33-13. g-45403

MAZDA 626, diesel. 1985 — sprzedam. 
22-70-13. g-45496

ZDECYDOWANIE kupię kiosk warzy
wa — owoce, z lokalizacją w do
brym punkcie. — Tel. grzecznościo
wy 43-38-69 — wieczorem.

g-45457

WYNAJMę. magazyn, chętnie od fir
my państwowej. Tel. 66-00-58.

g- 453Ś0

126 P — 1984, sprzedam. Tel. 11-18-66, 
(0-44). g-45364

DO wynajęcia pofcój, tel. grzeczno
ściowy 43-34-29, (17—18).

g-45!47

OKAZJA: siprzedam 126 p’. 1984 r. — 
Tel. 22-95-86, ■ wewn. 111. tel. 56-30-53. 

• g-45'375

FIRMA wykona .. posadzki lastrikowe 
oraz prace budowlane. Tel. 33-61-36. 

d-2139

lokal handlowy kupię lub wydzier
żawię. Tel. 33-01-36.

d-213B .

MONTAŻ i naprawa samozamyka- 
ez.y. Tel. 33-81-00, wewn. 38-83.

d-2140

VW — LT 28. Transporter — sprze
dam. Tel. 48-31-37.

g-45287

SPRZEDAJ! dom, Bieżanów — 'Droż
dżownia. Tel. 55-46-00, wewn. 474.

g-45111

POSZUKUJĘ lokalu od frontu — 
49—50. ma. — Wiadomość: codziennie 
(13—21). tel. 21-77-26 lub 21-03-09.

g-45354

OWCZARKA niemieckiego — sucz
kę rodowodową, ośmiomiesięczną — 
sprzedam. 34-50-41.

g-45148

MAGLOWNICĘ. ZSRR — sprzedam.
Tel. 47713-42. g-45454

SPRZEDAŻ rajstop. Tel. 37-25-70.
g-45288

MIKOŁAJ odwiedzi grzeczne dzieci, 
tel. 37-15-83. sg-41089

ZATRUDNIĘ od zaraz sprzedawczy
nię odzieży z praktyką, tel 55-46-00, 
wewn. 4'17. g-45227

USŁUGI flizlarskie. 48-39-8L
f g-45048

Oferta Biura Pośrednictwa Nieruchomości 
Firmy Handlowej „Łodzińscy” 

ul. Kalwaryjska 25, tel.: 56-22-33
DZIAŁKI budowlane. * os. Kliny, powierzchnia 9,2 ara, ce

na: 12 tys. dolarów * Ratajów (koło Słomnik), teren o po
wierzchni 1,2 Hektara (w tym część budowlana), cena: 140 
min. zł.

DOMY. * Skotniki. Powierzchnia 300 m kw., stan surowy, 
na działce 4-arowej, cena: 30 tys. dolarów. * Kosocice. Po
wierzchnia 270 m kw., stan surowy, na działce 20-arowej. Ce
ną: 36 tys. dolarów.

Biuro Pośrednictwa oferuje ponadto do wynajęcia dom w 
zabudowie bliźniaczej z garażem i telefonem, - cena: 300 do
larów miesięcznie.

MERCEDES 220 D. 1974 r. — sprze
dam. Tel. 48-19-89, wieczorem

g-45290

KUPIĘ lub wynajmę garaż, okolica 
Wrocławskiej. Wrocławska 52/16.

• ; g-451'18-

SPRZEDAM Ładę - 1979 r. - Tel 
78-35-11. g-45303

SPRZEDAM wtryskarki, materiał, 
produkcję. Wrocławska 52/16

g-45119

DĄBROWA Tarnowska M-3, 46 m2, 
własnościowe, superkomfortowe, z 
telefonem — zamienię na Kraków 
lub inne propozycje — Oferty 45132 
„Prasa” Kraków, Wiślna 2.

FIAT — 126 p FL — 1388. 19700 km — 
sprzedam. Tel. 12-76-32. g-45130

ZESPÓŁ „COUNTRY” zatrudni skrzyp
ka grającego też na instrumentach 
klawiszowych Tel. 22-49-00. g-44521

SPRZEDAM: kuchnie elektryczna 
dwupalnlko wą. bojler elektryczny, 
telewizor kolorowy „Alfa”, 4-czyn- 
nościową maszynę stolarską. — Tel 
47-44-23 po 16. g-45296

POLONEZA 1,5 SLE - listopad 1987.
sprzedam Tel. 47-30-29

g- 4'5'123

ZAKŁAD remontowo - budowlany — 
wykonuje remonty mieszkań, tynki 
wewnętrzne i flizowanie. — Jerzy 
Skała. Kraków — Skotniki, ul. Skot
nicka 176 a. g-45280

SPRZEDAM blachę ocynkowaną^ pła
ską. orzyczepę bagażową, lodówkę 
używaną — Tel. grzecznościowy 
55-99-60. g-45109

CENTRUM Wieliczki, działkę budow
lana li arów — sprzedam. - Tel. 
78-36-73. g-45003

POMIESZCZENIA na biuro, ok 50 m2, 
może być mieszkanie — poszukuję. 
Czynsz wysoki. Kraków, tel. 22-94-0*2. 

g-45103

ZATRUDNIĘ fryzjerkę na zmiany 
Łobzowska 26. g-45274

DOM 300 m2, stan surowy — sprze
dam. Skotniki 182. g-45029

WARTBURGA, ^orda Escorda — 
sprzedam. Tel. 66-64-57.

g-45060

PRZYJMę pracowników do sprząta
nia. — 44-58-58. g-45 038

PRZEDSIĘBIORSTWO prywatne za
trudni solidnego kierowcę — tel 
3-3-<r7-34. g-45008

126 BIS, styczeń 1990 — sprzedam. - 
Tel. 44-65-32 — wieczorem.

g-44950

GARAŻE „blaszaki” najszybciej i 
najtaniej wykonuje zakład ślusarski 
Kazimierz Blecharski. Zbylitowska 
Góra 196 koło Tarnowa, tel. 79-3^-11. 
wewn. 182 1 390. g-45‘107*

VW GOLF 1500 diesel, rok 1973 — 
pilnie sprzedam Rudawa, teł. 98.

g-44941

PILNIE kuplę miejsce wieczyste — 
cmentarz Prokoclm. Tel. 56-23-58 — 
wieczorem. g-45037

MERCEDES 207 D, 1986 — sprzedam 
Tel. 47-06-09 — wieczorem. g-45057

TURCJA — Istambuł. Wyjazdy w ka
żdą niedzielę, sprzedaż biletów — 
„Kantor”, ul. Wlotowa, os. Kozłó
wek. Informacja: tel. 55-88-51, w godz. 
9-21. g-44350

KIOSK na „tandecie” do wynajęcia. 
Długosza 13/II (wieczorem).

g-45263

BOAZERIA z montażem, tel. 66-27-04, 
(14—18). g-45270

FIAT 125 p „combi” — sprzedam —
Tel. 43-07-26. g-44993

ROCZNY TVC „Wltiaz” Pal-Secam, 
suknię ślubną z galerii, na szczup
ła osobę — sprzedam Kraków, ul. 
Łokietka 245 /l. g-45401

SPRZEDAM kompletne wyposażenie 
zakładu fryzjerskiego, silnik Polo
neza. Ul. Dietla 46a - fryzjer 

. g-45106

VW — 1302 — 1971 — sprzedam — 
Kraków, ul. Wrocławska 15 /28.

g-165

AUDI — 100. 1980 r. 3.600 USD —
37-06-93. g~16S

MALOWANIE — tapetowanie - ex- 
pressowo. Tel 66-65-23. g-45026

SPRZEDAM sklepik drewniany z lo
kalizacja przy Hali Targowej - tel. 
21-07-60 g-450',2

SEJF - kupię, tel 22-19-52, godz. 
10—17 g-44989

GARSONIERY poszukuję. - Oferty 
45262 „Prasa” Kraków. Wiślna 2.

SKODĘ 120 L (silnik po remoncie, bla- 
charka do) - • snrzedam. Tel. 37-c»?-84 
(W godz. 14—17). g-44729

SPÓŁKA Budowlana zatrudni mala
rzy i stolarzy — tel. 11-18-94, 19—12). 

g-45267

zakład elektroniki — ul Central
na 53. zatrudni pracowników

g-45038

KUPIĘ 126 p. 1983—1986. Tel. 37-80-89.
g-45065

SPRZEDAM stację dysków 4- dys
kietki do Commodore — Tel 55-16-02, 
(15—21) • g-45013

KUPIĘ Poloneza lub FSO — 1500 Tel. 
11-04-83. g-45016

PRZEDSIĘBIORSTWO prywatne — 
.Sulejówek - Miłosna” zatrudni — 
magazyniera materiałów budowla
nych oraz palacza z uprawnieniami. 
Oferty proszę kierować: Wieliczka, 
ul. Kościuszki 20, teł 78-24-33. (7—15). 

g-44746

MARMUR biały — mozaika. 45 m2, 
bojler elektryczny 120 1 — sprzedam. 
Tel. 78-32-13 g-445 42

INSTALACJE elektryczne — najta
niej Tel. 47-53-28 g-44356

WIDEOFILMOWANIE. Tel. 33-76-32
g-42565

KASY, sejfy,, zamki drzwiowe — 
wyrób, sprzedaż. Zabierzów, ul. Kra
kowska 149a, tel. 11-43-55, wewn. 144.

g-44574

BETONTARNIA przy al. Pokoju — 
poleca: betony klasy B-10. B-15. B-20, 
dysponuie transportem, pompą Stet- 
ter. - Teł. 12-77-02. g-44S15

LEKCJI angielskiego udziela Kana
dyjczyk ' - teł. 22-21-96 g-4497ł

ŁADĘ 2105, 1982 — sprzedam. 12-18-02, 
7—15. . g-44020

POLONEZ 1930, akordeon — sprze
dam — tel. 47-45-65. ig-n
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Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 8.12.90 r. amarła

Ł t P.
EWA PĘDZIWIATR z domu »Wyźga 

lekarz medycyny 
najukochańsza żona, matka, córka

Odprowadzenie zmarłej na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi 
z Kaplicy Cmentarnej w Borku Fałęckim w czwartek 6.12.90 r. 
o godz. 13.00

o czym zawiadamiają pogrążeni w smutku
MĄŻ, SYN. MATKA, OJCIEC

RODZINA
Prosimy o nieskładanie kondolencji.

SS5H3SS8SSK

Z głębokim żalem żegnamy, zmarłą w dniu 3.12.90 r. w wieku 34 lat 
naszą Koleżankę

*. t P-
EWĘ PĘDZIWIATR 

lekarza medycyny, asystentkę gln.-poŁ B. 
W zmarłej utraciliśmy serdeczną koleżankę, prawego człowieka, 

lekarza oddanego chorym.
Droga Ewuniu — pozostaniesz na. zawsze w naszej pamięci. 
Rodzinie składamy wyrazy głębokiego współczucia i żalu.

Ordynator Oddziału 
oraz koleżanki i koledzy 

Oddziału Gin.-Położniczego „B” 
Krak, Szpitala Zespolonego im. G. Narutowicza

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 3 grudnia 1990 r. 
opatrzony św. Sakramentami odszedł od nas na zawsze

*• f P- i

mgr praw JÓZEF SZAŁAPATA
adwokat

nasz najlepszy i najdroższy Mąż, Tatuś, Dziadzio 
człowiek pełen dobroci i szlachetności.

Msza św. żałobna i uroczystości pogrzebowe odbędą się w piątek
7 grudnia br. o godz. 11.45 na cmentarzu w Batowicacti.

Pogrążeni w bólu i żałobie
ZONA. CÓRKA, WNUCZEK 

i RODZINA

Z głębokim żalem załoga ! Rada Pracownicza Przedsiębiorstwa PKS i 
w Oświęcimiu zawiadamiają, że w dniu 2.XIL1990 roku zrnart nagle 1 

w wieku 56 lat dyrektor naszego przedsiębiorstwa
ś.fp.

mgr KAZIMIERZ GAWROŃSKI
odznaczony wieloma odznaczeniami - państwowymi i resortowymi, ■ 
między innymi Srebrnym Krzyżem Zasługi i Medalem 40-lecia PRL. | 

W Zmarłym tracimy znakomitego fachowca i wiernego przyja- S 
cielą.

Rodzinie Zmarłego składamy wyrazy serdecznego współczucia. g 
Pogrzeb odbędzie się w dniu 5.KII.1990 r. o godz. 13.00 na Cmen- | 

tarzu Parafialnym w Oświęcimiu
‘ ZAŁOGA PPKS W OŚWIĘCIMIU |

Z wielkim bólem zawiadamiamy, że 27 listopada 1990 roku zmarł I nagle nasz najdroższy Mąż, Ojciec, Brat i Dziadziuś
ś. f p.

WACŁAW WRONA
Msza św. żałobna za spokój Jego duszy odprawiona zostanie .

w czwartek 6 grudnia o godz. 11 w kaplicy na cmentarzu w Ba- 
towicach, po czym nastąpi odprowadzenie Zmarłego na miejsce 
wiecznego spoczynku.

Pozostała w żałobie i głębokim smutku
ŻONA, CÓRKA, SIOSTRA, BRATi WNUKI

Prosimy o niekładanie kondolencji.

KOLEDZY i PRZYJACIELE

sa
•W dniu 1 grudnia 1990 roku odszedł z naszego grona człowiek 

wielkiego serca i niespotykanej prawości

ś. f P-

mgr inż. PIOTR ŚWIERCZ
absolwent Politechniki Gdańskiej, budowniczy mostu na Wiśle 
w Niepołomicach, wiaduktów w Komańczy, Polskiej Stacji Polarnej 

na Antarktydzie.
Pożegnanie i odprowadzenie Piotra na miejsce wiecznego spo

czynku odbędzie się w czwartek 6 grudnia o godz. 11 na cmentarzu 
parafialnym w Niepołomicach k. Krakowa.

Cześć Jego pamięci.

ELMET KRAKÓW 
Oszczędność cźasu 

i wydatków klienta 
— to nasza dewiza!

ELMET KRAKÓW — znana hurtownia na terenie 
Polski Południowej

zapewnia
kompleksowe zaopatrzenie w. następujących branżach:

— elektrycznej
— narzędziowej
— instalacyjno-sanitarnej
— sprężarek powietrznych o wyd. 17 m3/h do 2 208 ms/h 

Hurtownia nasza dysponuje szeroką gamą towarów powyż
szych branż produkcji krajowej i importowanej.1

Sprowadzimy dla każdego Klienta niezbędne towary przy za
stosowaniu umiarkowanych marż.

PRZYJDŹCIE LUB ZADZWONCIE I SPRAWDŹCIE!
Sprzedaż hurtowa

KPHAT „Elment” Kraków, ul. Obrońców Modlina 11 
tel. 55-47-66 lub 55-66-59

Sprzedaż detaliczna
PZ-1 Pabianice, ul. Żymierskiego 34 teł. 15-55-62
PZ-2 Kraków, ul. św. Gertrudy 20 teł. 22-13-16
PZ-3 Kraków, ul. Fabryczna 20a tel. 11-43-36
PZ-4 Kraków, ul. J, Lea 86 tel. 37-34-63
PZ-8 Nowy Sącz, ul. Lwowska 35 tel. 236-23
PZ-9 Bielsko-Biała, ul. Mickiewicza 21 tel. 234-15
PZ-11 Kraków, ul. Miodowa 4 teł. 22-19-56
PZ-13 Wadowice, pi. Kościuszki 22 tel. 331-67
PZ-14 Tarnów, ul. Bernardyńska 15 teł. 21-57-15
PZ-15 Gorlice, ul. Mickiewicza 9 tel. 290-68
PZ-16 Bielsko-Biała, ul. Laska 12 teł. 232-73
PZ-17 Dębica, ul. Słoneczna 96 teł. 49-11
PZ-21 Nowy Targ. ul. H. Sawickiej 2 tel. 31 02
PZ-22 Mszana Dolna, ul. 1 Maja 5 tel. 429

INWESTPROJEKT"
Kraków, ul. Świętokrzyska 12, tel. 83-49-28 

poszerza ofertę projektową 
o prace w zakresie

A PROJEKTOWANIA I WYKONAWSTWA
— reklam, szyldów itp.

A PROJEKTOWANIA
— wnętrz — wystrój, aranżacja ;
_ grafiki użytkowej — papiery firmowe, wizytówki, znaki 

graficzne, znaki towarowe
A OPRAWY PLASTYCZNEJ

— sympozjów, imprez itp.
KRÓTKIE TERMINY — CENY KONKURENCYJNE!

I
MONEX

Hurtowa sprzedał 
kaset magnetofonowych । 

nagranych

ul. Potlebnl 4 w Krakowie

(obok Rynku Podgórskiego) j 
czynna od poniedziałku

do piątku 15—28

w sobotę 9—15 J
teł. 47-47-73 |

« — Zlewozmywaki nierdzew- S
ne, emaliowane «

S — wanny “
S — brodziki »

oferuje ;
” Bazar „Tomex”
S . SKLEP NR 302 £

Bieńczycka 168
S g-43970 S

SKLEP' 
^FIRMOWY

©onsart

8 TAPET?"*
-KLEJ®

ca-.

/KO!,4a\ 
[tlos&kje.

-- Atrakcyjne wycieczki do 
USA

— bilety renomowanych linii 
lotniczych (.American Air
lines, Pan Am, British 
Airways, KLM i inne

— autokary do Niemiec 
oferuje

BIURO PODRÓŻY 

SAGITTARIUS
Rynek Główny 9 

(Pasaż Bielaka) II p. 
teł. 22-70-09

| FLIZŚHOP |
tapraszamu

do nowo otwartego sklepu w 
Krakowie przy ul Kurkowej 
3 (przecznica s Rakowickiej). 
Czynny codziennie, godz, 
18, soboty, godz. 9—14

polecamy
— flizy
— terakotę
— klej do fliz

bogaty wybór barw i wzo
rów, atrakcyjne ceny. Zaopa
trzenie » ZZPĆ Opoczno.

10—

CENTRUM TURYSTYKI 'fe

WIZY
AUSTRIA

® Kraków, ul. Moniuszki 50 
(godz..8-19, sob. 8-14), tei. 
12-22-98

9 Kazimierza Wielka. ul. Sien
kiewicza 43

O Krzeszowice, ul. Dąbrows
kiego 17

I
„POLGRAM” 

ul. Złoty Róg 54A 
(róg Bronowickiej 
przy wiadukcie) S

oferuje |

sprzedaż hurtową K

— rajstopy damskie

— rajstopy dziecinne baweł- 1 
niane

— skarpety męskie §

oraz |— telewizory JVC 5

%

NA ZAPROSZENIA 
EKSPRES 
KRAKÓW.

ul. Kazimierza Wlk. 43 . 
® -@33-49-69 »

lummmmnmmimmnmmiH
§ BPH TELCOR =
'S firma handlowa 5
~ tel. 47-39-93 Biy>* • n«*
§' obniża ceny g 
g telewizorów
§ kolorowych

HELIOS 20” |
™ pal/secam

cena 3.695.006 zł•ma
= SYRIUSZ 22”
S pal/secam (pilot) g
g cena 4.645.000 sł

= WESTA 20”w *■*
22 pal/secam (pilot)

cena 4.745.000 zł
E g-42931 g
uiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiniiimiiiiiT

SPÓŁDZIELNIA 
RZEMIEŚLNICZA 
„MECHANIKÓW” 

w Krakowie 
ul. Łagiewnicka 48d 
teł. 66.-13-40, 66-62-84 

tlx 0322464
oferuje 

w sprzedaży hurtowej 

wyroby hutnicze 
— pręty ciągnione 
— blachy czarne 
— kształtowniki

oraz 
wyroby rzemieślnicze 

branży:
— precyzyjnej
— metalowej
— motoryzacyjnej
— elektrotechnicznej
Ceny konkurencyjne. Moż

liwość dostaw do klienta.

Najtaniej co sobotę 
do ISTAMBUŁU

ul. Krowoderska 11
tel. 22-67-91

I
 Hurtownia ; 

tkanin krajowych 
— bawełna I

— len i

— wełna i

— ręcznik!

— firanki .

— zasłony itp. 1
Kraków, ul. Radeckiego 7 । 

tel. 56-19-15 ’

Prywatna policja!

Karatecy komandosi 
czuwają nad Twoim mieniem

— system ochrony „Sezam” gwarancją Twogejo spokoju 
i bezpieczeństwa

— całodobowy dazór obiektów i mieszkań podłączonych do 
komputerowego centrum dowodzenia

— podejmujemy natychmiastową Interwencję w czasie 3—5 
minut

„KERBEROS”
uL Zyblikiewicaa 1. tel. 21-74-40, 21-66-39

g-42714

Bank Pfzęmystowo-Handlow^Krakowi?

w Krakowie

oprocentowanie lokat terminowych 
w skali roku od 1 grudnia 1990 r.

— 1-miesięczne....................... .....
— 3-miesięczne

. 6-miesięczńe . • - • « • • • • •
— 12-miesięczne
— 24-miesięczne . . . . • • • •
— 36-miesięczne
Wycofanie lokaty przed terminem . . .

. ZAPRASZAMY DO NASZYCH ODDZIAŁ^’,

25% 
53%
57%
80%
62% 
85% 
18%

KRAKÓW. UL SROKOWICKA 38 TEL 37-

S
3E poleca świeże, greckie pomarańcze

- po zupełnie świeżych cenach
~ Baza magazynowa „Zielonki”. g
nHiHHiiimiiHiinHUHHHnniiiiiiMiiimiuiHiiiiłiłnnnmjnłnnnmi?

AKTUALNE INFORMATORY 
według stanu prawnego z dnia wysyłki

A Rachunkowość j finanse spółek w 1991 r. — 17.880
A Prywatyzacja przedsiębiorstw ~~ 30.000 S
A Rynek papierów wartościowych —• 48.000 gł
A Likwidowanie zatorów płatniczych (weksle) — 39.000 s?
A Jak prowadzić handel zagraniczny “ 59.000 zł
A Yademecum spółek polsko-zagranicznych — 62.000 zł
A Kodeks Handlowy z wzorami umów spółek — 8.000 zł
A Zakładanie spółek z ograniczona odpowiedzialnością

— 29.000 z?
A Księgowość prywatnych spółek z o.o. i akcyjnych — 62.000
A Księgowość uspołecznionych spółek z o.o. i akcyjnych

— 60.000 zł
A Wszystko o podatkach spółek z o.o. i akcyjnych — 61.000 zł
A Spółki cywilne i jawne —- 25.000 zł
A Rzemieślnicza działalność gospodarcza — 37.000 zł
A ABC agencji — 48.000 zł
A Skorowidz przepisów dla gospodarki nieuspołecznionej

— 17.000 18
A Księga Handlowa (hurt — 14.000 zł 1 egz.) — 30.000 zł

Natychmiast wysyła „CONSULTING” 
spółka z o.o., 78-600 Wałcz, uL Kilińszczaków 17. tłx 647570, 

tel. 31-07.
Informacje 1 zamówienia telefoniczne: Kraków 344-513,128-899, 

Katowice 543-189. 534-563, Warszawa 610-2294. 171-165 lub pi
semnie.

Płatne za zaliczeniem pocztowym! Na tyczenie raćłtanek! 
OFERUJEMY RZETELNE I AKTUALNE INFORMACJE 

PRAWNO-EKONOMICZNE!!!
10% bonifikaty już od zamówionych 8 pozycji!
Rabat nrzy zakupach hurtowych!!!

K-5805

BHP.

PLUSEVER ud. 
''^'OBUWIE zIMPORTE 
.BIURO-HANDLOWE WARSZAWA. 

ul.E.PLATES-20 td.21S.644 

HURTOWNIA OBUWIA 
|PBUSZE!fiWRrzejazd«»s«ąl7tid.®8^3 |

| UWAGA KUPCY |
ORAZ WSZYSTKIE. OSOBY PROWADZĄCE DZIAŁALNOŚĆ & 

HANDLOWĄ!
3 grudnia 1990 r.

0 otwarta została %
w Krakowie, ul. Przybyszewskiego 45 &

HURTOWNIA ATRAKCYJNEGO DZIEWIARSTWA IOBUWLA g 
importowanego z Włoch. A

ATRAKCYJNE CENY I WZORY,
ZAPRASZAMY OD GODZ. 8 do 16, TELEFON 37-22-09- Z

PRZEDSIĘBIORSTWO REMONTOWO-BUDOWLANE LL-EL’D 
31-159 Kraków, al. Słowackiego 39

zatrudni zaraz
A SPAWACZYrINSTALATORÓW
A PARKIECIARZY
A FLIZIARZY
A POSADZKARZY
A KAMIENIARZY
A STOLARZY BUDOWLANYCH /

ORAZ
A KIEROWNIKÓW BUDÓW z uprawnieniami do prowadzeń5® 

robót instalacyjnych i ogólnobudowlanych
Oferujemy korzystne warunki płacowe, zakwaterowani*’ 

eksport.
INFORMACJE: teł. 33-97-84, w godz. 8—18.
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PRACA

ĆQTT0n CLUB Kraków, My- 
IrwaW es- tel. 55-50-26, 66-26-36 - za
trudni szwaczki.__________________

„jjEMIESLNIK przyjmie szycie kon- 
dziecięcej na zlecenie. — Tel.

jj/jo-OS. g-441I3
__________ _______________________—

PRZEDSIĘBIORSTWO prywatne — 
Sulejówek — Miłosna” zatrudni se

kretarko — wymagane prawo jazdy, 
jnajonwść obsługi komputera. Ofer
ty proszę kierować: Kraków, al. Po- 
„rstańców Warszawy 10, tel. 11-87-33, 
Wewn. 224, 210, (7-15).

DWIE sthdentlkl poszukują pracy. — 
Oferty 24546 „prasa” Kraków, Wiśl- 
na 2.________________________
pOSZDĘIWANy — młody, energicz- 

' ny ye znajomością użytkową języka 
angielskiego, do prowadzenia gale
rii plenerowej z wyrobami artysty
cznym — Kraków. Zakopane, Kryni
ca. Procentowy udział w zyskach. — 
Oferty 42965 „Prasa” Kraków, Wiśl- 
na 2.____
ZLECENIA telefoniczne — przyjme, 
48-01-95. g-42015

SPRZEDAM magiel elektryczny. Tel 
grzeczp. 47-03-80 (16—18). g-42852

TARPANA — sprzedam. Tel. 21-78-32.
__________________ gk-98083

SPRZEDAM' tanio okna szwedzkie. 
55-14-03. g-43066

JOWISZ sprzedam. — Tel. 37-96-43.
__ ______________ _________ g-43219
ZAOPATRZĘ piekrnia, cukiernie w 
mąkę atestowaną, kaszę po cenach 
konkurencyjnych. Oferty pisemne — 
Mirosław Czernikiewicz, 3'2-200 Mie
chów, ul. huczka 39.

SPRZEDAM Ford tranzlt 1978, do re
montu, cena 19 min. Kraków — Bie
żanów, ul. Kolonijna 2.

STAŁA sprzedaż materiałów budow
lanych oraz ziemi. Przedsiębiorstwo 
prywatne „Sulejów — Miłosna” — 
Wieliczka, u:l. Kościuszki ■ 20 — tel. 
78-24-33, (7—15). g-43697

SPRZEDAM telewizor Grundig 23” i 
Rubin 714 — 24”. Tel. 47-44-73.'

KSIĘGOWEGO zatrudnię. Tel. 56-22-33.

SPRZEDAM: Fiat 125. magnetowid, 
. telewizor Jowisz. Tel. 12-85-50.

ATRAKCYJNĄ suknię ślubna (RFN) 
sprzedam. Ul. Światowida 8. 

d-203'8

NAUKA
5 FELG do ,,malucha” — sprzedam. 
55-49-12. g-44049

LOKALU handlowego prey głównych 
ulicach poszukuję. Tel. 48-17-67. — 
Oferty 43327 „Prasa” Kraków, Wlśl- 
na 2.

DAM odstępne za mieszkanie w pry
watnej kamienicy. 21-86-11,' wieczo
rem. g-43720

MAŁE, ckwupokojowe, Kozłówek, za
mienię na 3-pokojowe. 55-40-12.

g-44043

3 POKOJE, 50 mz, własnościowe — 
zamienię na większe. Tel. 43-36-18.

g-43692

KUPIĘ mieszkanie, kamienicę — Kra
ków, tel.. 66-50-1'1.

EKSPRESOWY — montaż zamków, 
drzwi harmonijkowych, poleca FORD.
Tel. 37-99-81. g-44156

RENOWACJA tapicerstwa meblowego,.
Tel. 12-29-06. g-42159

GARAŻU w rejonie ulic Nad Sude- 
łem — Pachońskiego — poszukuję 
— tel. 3'3-06-07. g-136

EKSPRESOWE zabezpieczanie drzwi z 
tapicerowaniem. montaż zamków, 
drzwi harmonijkowych — poleca KZU 
Renowacja ul. Wa.-neńczyka 7, — tel. 
56-02-78 (prowadzimy rówńierz sprze
daż i komis RTV) D-1977

„ROMEX” poleca: zabezpieczenie 
drzwi przed włamaniem z komforto
wym obiciem, montaż zamków, drzwi 
harmonijkowe. Tel 37-59-07 (8—15).

OKAPY kuchenne, tapicerkl. zamki, 
żaluzje, domofony 44 42-08, 44-60-45.

FLIZOWANIE (klej zachodni). Tel.
43-05-24. g-43444

NIERUCHOMOŚCI RÓŻNE
DOMY, mieszkania — pośrednictwo — 
Mańkowski, Stradom 5, tel. 21-77-90.

ZGUBY

ZGUBIONO dowód osobisty i legity
mację studencką na nazwisko Fus 
Elżbieta. sg-41097

TELEWIZORY zachodnie,- video, CB 
radio, itp poleca nowo otwarty sklep 
firmy „Óto” Kraków, ul. Karmelicka 
36. Niskie ceny, gwarancja ' g-44159

BOAZERIĘ, listwy itp. poleca sklep 
„RIMAR” Kraków, ul. Smoleńsk 34, 
(obok kina Kijów) g-41788

OGŁOSZENIA EKSPRESOWE

■sssjCompanu Łtd

wyłączny w Polsce dystrybutor 
włoskiej firmy ACEA i manodomestici 

oferuje hurtowniom i skl®pom 
czerwone, rewelacyjne

artykuły gospodarstwa domowego 
wykonane z najlepszych tworzyw: 

melaminy, ABS, moplen, SAN
Szeroki asortyment — zapraszamy.
Łódź, ul. Lodowa 101, tel. 42-04-75, 42-71-24, fax 420475, tlx 

. 8SS671.
g-44875

MATEMATYKA. — Tel. 21-58-53.

INTENSYWNY kurs obsługi kompu
terów IBM PC. Zgłoszenia: „IDeA” 
Kraków, ul. Friedleina 4. — Tel. 
34-37-77, wewn. 187, (11—15),

NAUKA TAŃCA. 12-30-60, (10—16).

NAJTAŃSZY kurs obsługi kompute
rów IBMPC XT/AT PETER PAN, 
37-51-47. g-38032

MASZYNĘ kuśnierską — „Sukces 
Strobel” — sprzedam. Myślenice, teł. 
0-115, 212-24. ' g-147

NAJTAŃSZE zestawy satelitarne — 
Uniden,, Allsat. Sklep Nowa Huta, 
Centrum A 11, — tel. 44-09-27 lub 
43-55-33.- g-40009

SPRĘŻARKI WD-53 z obsługą — do 
wynajęcia — tel. 33-86-07.

USŁUGI

SECAM-PAL — przestrajanle tele
wizorów kolorowych w domu Klien
ta. — 44-73-68, (9—15).

. NIEMCY — dodatkowe terminy na 
(, przejazdy w okresie Świąt Bożego 

Narodzenia superkomfortowymi nie
mieckimi autokarami oferuje B.P 
„LIMAR” Kraków, ul Sienna 14, tel. 
21-97-47, 21-97-19. g-42805

ANTENY! Zbiorcze, satelitarne 
montaż-. Tel. 47-27-41.

NAJLEPSZE kursy komputerowe.
AdRem, Cybulskiego 2, tel. 32-44-44.

PIASKARKI APR-600 do wynajęcia. 
Tel. 33-8-3-07. g-i-35

JOWISZ — Helios — Neptun — na
prawa. Tel. 37-72-00, wewn. 243.

g-43562

MATEMATYKA. — Tel. 37-96-43.

126p, 1979, stan dobry + blacha z 
elementami zgrzewanymi — sprzedam. 
Tel. 66-33-07, po 15.

DOMOFONY — montuję. 11-1^73.
g-42234

BOAZERIA y montażem. Tel. 44-51-43, 
44-60-45. g-4'1037

angielski — amerykański. — Teł.
21-03-59. g-42169 LOKALE

KUPNO

ANTYCZNE, meble, lampy, zegary, 
zegarki kieszonkowe itp. kupię 
Teł. 12-53-75. , g-43050

POLIETYLEN kupię. Rabka, 77-959.

AMSTRAD 8256 — kupię, wypożyczę 
Tel. 22-41-79, K g-43^

STYLOWE7 mebla XVIII i XIX w 
- kupię. Oferty 41113 „Prasa” Kra
ków, Wiślna 2.

SPRZEDAŻ

INTERLOCUM — natychmiastowe wy
najmowanie. Tel.'- 21-82-44. gk-98143

HURTOWNIA poszukuje magazynu 
ok. 500 mz, z telefonem, w Krakowie 
(okolicy). Tel. 21-65-48 (9—16).

BARTEX wynajmowanie. Tel. 22-11-96. 
_______  gk-98101 

POŚREDNICTWO -sprzedaż — wynaj
mowanie. Słowackiego 58. g-38473

POZNAŃ! Kwaterunkowe .zamienię 
na Kraków. Poznań, tel. 32-39-64.

WYNAJMOWANIE mieszkań. DOMUS 
— tel. 2'2-89-41. .

COMMODORE — SERVICE, Wado
wicka 3, 66-25-22, wewn. 286.

ZAMKI, zabezpieczenia, tapicerka — 
Marzyński, 44-02-95.

,VIDeo ,,SOUVENIR” — rejestracje, 
uroczystości. Tel. 47-34-90.

MALOWANIE — tapetowanie — tel. 
lil-81-ll, wewn. 141, (8—15)..

MONTAŻ tapicerkl, okapów, zabez
pieczeń, zamków — solidnie, tanio.
Tel. 43-27-28. g-42527

MALOWANIE pomieszczeń 22-40-37.
g-42539

A & B hurtownia ( dzieży importowa
nej. ul. Bonifraterska 1 zapraszamy 
codziennie 9—17, soboty 9—14. g-41796/5

kupię mieszkanie M-2 tub M-3. —
Tel. 33-07-57. g-42524

„TAURUS” — naprawy telewizorów 
kolorowych w domu klienta. Tel. 
44-32-39, (9—14).

.POSZUKUJĘ lokalu handlowego. ■ —
Tel. 37-69-77. g-42715

MONTAŻ zamków, drzwi harmonij- . 
kowych — 4'3-79-09.

■a S P'
ALARMY elektroniczne, zabezpiecza
my wszystko i wszędzie. 47-03-20.

g-42361

KRATY, .bramy. Tel. 44-00-45,44-51-43.
g-43577

PRZETARGI

Krakowskie Zakłady Artykułów Gospodarstwa Domowego „Domgos” 
w Krakowie* ul. Lwowska 2, sprzedadzą w DRODZE PRZETARGU 
PISE5INEGO:

dociskarkę, nr inwent. 422-1/1 rok prod. 1963, cena wywoławcza 
11.250.000 zł

— PMS lOC-P-Krosno. nr inwent. 421-103/68, rok prod. 1986 cena 
wywoławcza 8.250.000 zł

— LEN-10, nr inwent. 421-103/55, rok prod. 1979, cena wywoławcza 
9.750.000 zł

— PMS lOC-P-Krosno, nr inwent. 421-103/69, rok prod. 1986, cena 
wywoławcza 7.500.000 zł

— PMS-J6S, nr inwent. 421-103/66, rok prod. 1986, cena wywoławcza 
6.000.000 zł

— PMS-rlOC-P-pneum., nr inwent. 421-103/46, rok: prod. 1978, cena 
wywoławcza 6.000.000 zł

— PSM-10 CP-pneum., nr inwent. 421-103/47, rok prod. 1976, cena 
Wywoławcza 4.500.000 zł
tokarkę TSS-150. nr inwent. 400-0304/1, rok prod. 1956, cena wy
woławcza 18.750.000 zł

— piec sylit. KS-400, nr inwent. 452-0002/4, rok prod. 1977, cena wy
woławcza 11.250.000 zł - '

— nóż. gil. NG-3A, nr inwent. 424-01/7, rok prod. 1964, cena wywo
ławcza 15.000.000 zł
Przetarg — otwarcie ofert — odbędzie się w dniu 19.12.1990 r. 

0 godz. 10. '
_ W/w maszyny i urządzenia można oglądać na terenie Oddziału 
. *‘3 przy ul. Powstańców Wielkopolskich 22 w dniach 6, 7, 13 
1 14.12.1990 r. w godz. od 9 do 12.

Wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej należy wpłacić w 
Kasie KZĄGD „DOMGOS” w Krakowie, ul. Lwowska 2, najpóźniej 
w<«niu 19.12.1990 r. do godz. 9.

Pisemne oferty należy doręczyć do KZAGD „DOMGOS” w Krako- 
, '.ul- Lwowska 2 i złożyć w Dziale Głównego Mechanika i Inwe

stycji lub w Sekretariacie do dnia 18.12.1990 r. do godz. 14.
Oferty uważa się za ważne do dnia ich otwarcia.
Zastrzega się prawo swobodnego wyboru oferty, jeżeli uczestnicy 

przetargu zaoferowali tę samą cenę.
_ Zastrzega się przepadek wadium na rzecz sprzedawcy, jeżeli ofe- 

którego oferta zostanie przyjęta, uchyli się od zawarcia umowy. 
Radium złożone przez oferentów, których oferty nie zostaną przy- 
•ęte> zostanie zwrócone bezpośrednio po dokonaniu wyboru oferty, 

oferentowi którego oferta została przyjęta — zostanie zarachowana 
na Poczet ceny.
, Przedsiębiorstwo zastrzega sobie prawo odstąpienia od przetargu 

ez Podania przyczyny.

PARYŻ — połączenia regularne, Wie
deń — wycieczki; przejazdy, Niemcy. 
Wizy francuskie, wizy tranzytowe 
niemieckie, na narty w Alpy Fran
cuskie. Komfortowy autokar — wi
deo,- TV, bufet. Biuro Turystyczne 
,,Victor”. Kraków, — tel. 33-92-19, 
33-42-62, całodobowy 55-53-71.

FLIZOWANIE, malowanie, tapetowa
nie. Teł. 44-60-45, 44-5'1-43.

VIDEOFILMOWANIE. — 21-76-54.
g-43616

WAPEM czyszczenie wykładzin, dy
wanów, kompletów wypoczynkowych. 

. Sznajder, 12-77-01.

„DOMATOR” — tapicerka drzwi -- 
zamki, zabezpieczenia. Tel. 43-12-06.

g-43759

UKŁADANIE — cyikliriowanie par
kietów. Bajorek, 37-60-73.

MONITORY, zasilacze, IBM Servlce 
66-25-22, wewn. 236.

ZABEZPIECZANIE — tapicerowanie 
drzwi — „SEYFO" — 3B-96-3a.

175 /J

WYROb zaipięć metalowych do bro
szek, uszów i korali oraz wolne mo
ce przerobowe na prasie. Tel. 56-43-08. 

d-1945

UKŁADANIE parkietów, tel. 22-25-38.
d-1463

,,DYWANSERVICE — czyszczenie — 
WAP-em, Danek, tel. 33-01-39.

g-4M13

ZABEZPIECZANIE, wyciszanie drzwi, 
montaż zamków. Tel. 21-12-17.

INSTALACJE, pomiary elektryczne 
Jurkowski, tel. 37-39-71. g-43540

VIDEOFILMOWANIE Imprez mikoła
jowych „PROFESJA” -48-00-85.

BIURO Podróży ,Limar” - przejazdy 
do ponad 25 miast Niemiec. Super- 
komfortowe autokary RFN-owskie z 
WC, lodówką, video itp. Ceny konku
rencyjne i najwyższy światowy kom 
fort podróżowania. Ubezpieczenia 
„Westa”. Tel. 21-97-47, 21-97-19, ul. Sien
na 14, w godz 8—18, sobota 9—14.

g-42807

P-035

H Uwaga! Sprzedaż premiowa! ' S

&

Wysokiej jakości z importu
PAPIER I KARTON KREDOWANE-

od 1 do 15 grudnia S
po nowych niższych cenach l S

PPH „FENIKS” E
Kraków, ul. Powstańców 20 ~

tel. 11-53-02 i 12-71-99, tlx 322694

DYWAN-WAP — tapicerka. czyszcze
nie, tel. 37-17-84. g-43017

TAPICEROWANIE drzwi, zabezpiecze
nia, zamki. 55-12-44. D-1817

TAPICERKA drzwi, zamki, zabezpie
czenia. Marzyński, 44-62-95. g-39427

CZYSZCZENIE dywanów, tapicerkl. — 
47-33-74.  S-43363

ŻALUZJE srebrzyste, kolorowe, gwa
rancja. 37-40-76. gk-98000

ZABEZPIECZANIE, wyciszanie drzwi 
zamki — „Tempo” Tel. 22-54-30..

ZABEZPIECZENIE mieszkań przed 
włamaniem, tapicerowanie drzwi, 
montaż zamków, drzwi harmonijko
we, obicie drzwi boazerią — poleca. 
Tńńokł — przyjmowanie zleęen, ui. • Długa 65, tel.y 55-64-54 (Prowadzimy 
także sprzedaż). D-1975

mm&mmimimmmiimmmimiiiimiiniimiiuiniiummiininimn 
WOJEWODA KRAKOWSKI =

w porozumieniu z PREZYDENTEM MIASTA KRAKOWA s 

ogłasza konkurs na stanowisko | 
, DYREKTORA BIURA WYSTAW ARTYSTYCZNYCH

w Krakowie ESwas 
Kandydaci przystępujący do konkursu powinni spełniać na- s 
stępujące warunki: , £S
wykształcenie wyższe humanistyczne ’ lub kierunkowe arty- 
styczne S
umiejętności organizatorskie, inwencja, przedsiębiorczość w •« 
kierowaniu instytucją w nowych warunkach ekonomicznych S 
dobry stan zdrowia ~
pożądana znajomość języków obcych ĘS
Oferty winny zawierać: ES
zgłoszenie do udziału w konkursie uwzględniające wstępną £5 
koncepcję kierowania i rozwoju instytucji. ~
życiorys z opisem przebiegu pracy zawodowej S
odpis dyplomu ukończenia studiów jg
kwestionariusz osobowy ■ S
świadectwo zdrowia 
opinię o przebiegu pracy zawodowej ż ostatnich 3 lat ™
mile widziane referencje środowisk twórczych E
Osobom spoza Krakowa nie zapewnia się mieszkania. E
Oferty w zaklejonych kopertach z napisem „Konkurs” nale- ~ 

ży składać w sekretariacie Wydziału Spraw Obywatelskich UW SS 
w Krakowie, ul. Basztowa 22, w terminie 10 dni od daty uka- E 
żania się ogłoszenia. ™

O zakwalifikowaniu się do konkursu otaz o terminie jego E 
przeprowadzenia kandydaci powiadomieni zostaną indywidu- 

alnie. tS
Zastrzega się prawo do nieskorzystania z oferty bez obowiąz- E 

ku podania przyczyny. ™

Ko-

JE? nHSEIinHnSEi3!!Enii?HfSIIESini)

GGłOSZEHIA [KSmSWE

UDZIELANIE pożyczek 
ŚcŁuszki 17, Tel. 21-80-59.

GABINET dentystyczny, ul. Józefi- 
tów 3 — naprawy protez, expres.

ul.

OptylJrft zakład
hi

GARRERA

■un,

BOSS
,, CARRERA

0SS1LOR

Rodenstock

punkt przyjęć

LAMPY ogrodowe, balkonowe, tara
sowe, łazienkowe, pokojowe, w tym 
witrażowe. Duży wybór lamp biuro
wych, sklepowych. Możliwość zaku
pu w cenach hurtowych — sklep — 
ul. Karmelicka 2'1 A.

KANCELARIA prawna „Kraiklex” — 
zakładanie spółek (taże joint ventu- 
res), kompleksowa obsługa podmio
tów gospodarczych, nieruchomości — 
pośrednictwo, administrowanie. • Kra
ków, Powiśle 7, 21-61-43, ('12—18).

MASAŻ, rehabilitacja. Tel. ,55-40-12.

Szwajcarskie 

środki czyszczące 
dezynfekujące 

zapachowe 
do łazienki i WC

oferuje
HURTOWNIA
Tel. 44-34-94

g-44192

dun
. Christian Dior 
PLAYBOY.

terri brogarf

PORSCHE DESIGN*
* C&WWSMl

31 865 Kraków 
os. Niepodległości 3 
tel/fax 43 66 66

HOTEL FORUM 
30 302 Kraków 
ul. M. Konopnickiej 28 
tel. 66 95 00 wew. 385 
czynny 8-22 
soboty i niedziele 9-22

OFERUJEMY okulary i szkła optyczne 
r ’ A L £* rSZSoii I V A K lir*” U I światowych firm. DOBIERANIE okularów

n z ksnmn/Ml l/Amru i+nrn

:■ " V /''/./i . i;;

w 
Hii,

. Wiślna 2 (w likwidacji). ADRES hEDAKCJI: 31-072 Kraków ul Wielopole 1 H p TELEFONY: centrala 22-75-83 Re- 
daVMZ E,NN1k POLSKI-- Wydawca: KWP „Prasa-Ksiązka-Rucb - „ipArialny 22-28-08 (od godz ł7 11-16-77) Dział Miejski 22-87-25 Dział Publicystów 22-07 12 Dział Łączności 1 Czytelnikami 22 95 92 Dział 
Snor?' Naczeln? Czesław T N.emczyński Telefony Redakcji SekretariatyOdpow33_3M j^OWY SĄCZ ul Narutowicza 6 11 p tel 204-49 33-100 TARNÓW ul Krakowska 12 tel 21 35 20 Ogłoszenia przyjmuje 
Ehuro°'7i?1 45'72 (od e°d? 18 11 91 uA°CnatPi 22.57n289O?za treści termin druku ogłoszeń redakcja nie odpowiada) oraz wszystkie biura ogłoszeń RSW Prasa Książka-Rucb' na terenie całego kraju Pre-
numt^ am ’ °gł0S7eń u! WiślnB 2 3, 007 Kraków tel 22-70-89 *resć„ ' | Wvdawnictw RSW Prasa-Książka-Rueb” ul Towarowa 2800-953 Warszawa konto PRK XIII O/Warszawa 370044 1195 139 11 Szczegó-
-^ UmSn^Sr^ z^c^rSoS^ „pLa-Książka-Rueh” oraz urzędy pocztowe. DRUK: Krakowska Drukarnia Prasowa. Kraków al Pokoju 3
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Mikołaja
Mamy o 100 mieszkań więcej niź w całym roku ubiegłym — Co z kredytami t grantami? ■— 
Bez obiektów towarzyszących

Czy w budownictwie może być już tylko lepiej?
Mimo chłodów, grudzień będzie z pewnością najgorętszym mie

siącem dla krakowskiego budownictwa, gdyż zwykle w ostatnich 
tygodniach oddaje się najwięcej mieszkań. Tak będzie także i w 
nadchodzących dniach, chociaż od pewnego czasu nikt już nikogo 
nie rozlicza z wykonania planów, bo też i o planach firmy w więk
szości zapomniały.

astsars

W samym listopadzie — jak wy
nika z informacji przekazanych 
Wojewódzkiemu Urzędowi Statys
tycznemu oddano w Krakowie trzy 
budynki: przy ul. Kazimierza Wiel
kiego (Spółdzielnia Mieszkaniowa 
„Piast” — 15 lokali); przy ul. Wici* 
kotyrnowskiej (58 mieszkań dla 
Zwierzynieckiej SM — były już, 
gotowe w październiku) oraz przy 
ul. Krowoderskich Zuchów (50 mie
szkań), gdzie inwestowała Komen
da Wojewódzka Policji.

W sumie więc przekazano w na
szym regionie 123 mieszkania o po
wierzchni 7.5 tysiąca metrów kwa
dratowych i 488 izbach (to ostat
nie oznacza pomieszczenia o' po
wierzchni minimum 4 metrów kwa
dratowych, mające okna, czyli 
przede wszystkim kuchnie i poko
je). Do końca listopada uzyskano 
(od początku roku) 1524 mieszka
nia, o przeciętnej powierzchni

Można pójść do Lamusa

Fot. M. Kaszowski
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Podworski zespół w Branicach 
składa się z klasycystyczhego dwo
ru z przełomu XIX i XX wieku 
i z piętrowego Lamusa (murowa
nego) postawionego w 1603 roku — 
na wcześniejszych założeniach go
tyckich! Lamus ma wspaniałą atty- 
kę, w sali na parterze śą belkowe

Mikołaj dla chorych dzieci
Business Centrę S.A., Poradnia 

Wychowawczo-Zawodowa w Pod
górzu oraz Wspólnota Polska orga
nizują w czwartek o godz. 19 spo
tkanie Mikołajowe — dla dzieci z 
zespołem Downa i zaburzeniami ko
ordynacji . wzrokowo-rućhowej. W 
programie przewidziano m. in. wy
stęp teatru szkolnego, podarunki 
mikołajowe oraz zastosowanie tech
niki komputerowej w usprawnianiu 
funkcji percepcyjno-motorycznych. 
Rodzice natomiast będą mogli uzy
skać fachowe porady i konsultacje 
(psychologia, logopedia, medycyna), 
udostępnione również zostaną te
matyczne kasety video. Informacje 
na temat spotkania można uzyskać 
pod nr teł.’ 21-98-96, lub 66-19-50. 
Impreza jest bezpłatna.

1k J ie ma prawie dnia, aby w Krakowie 
• nie uruchamiano kilku nowych skle

pów, aby nie rejestrowały się no: ■* 
prywatne firmy. Dość powiedzieć, że obec
nie w Krakowie działa już ok. 38 tysięcy 
prywatnych podmiotów gospodarczych (po
czynając od osób prowadzących stragany na 
placach targowych, a kończąc na firmach 
■zatrudniających nawet po 150 pracowników 
i mających miliardowe obroty).

Od stycznia, do końca października br. zo
stało uruchomionych 12165 nowych jedno
stek, w tym 1845 korzystających ze zwolnie
nia od podatków. W tym samym czasie zli
kwidowało działalność 3311 podmiotów go
spodarczych, a zawiesiło — 3252.

Wielu pragnących założyć swój interes za
stanawia się, jaka będzie w przyszłym ro
ku polityka fiskalna wobec małych przed
siębiorców’.

OPLATA UZALEŻNIONĄ OD BRANŻY
• Przypomnijmy więc pokrótce, że świad

czący usługi bez zatrudniania pracowników 
płacą zryczałtowany podatek miesięczny w 
wysokości — w zależności cd branży od 32 
tys. zł* (za naprawianie obuwia) do 192 tys. 
(za usługi budowlane). W przypadku zatrud
niania jednego pracownika szewc płaci łącz
nie 72 tysiące a właściciel firmy, budowla
nej — 472 tys. Jeśli zaś ten ostatni zatrud
niał będzie u siebie 5 osób — podatek wzra
sta do 1,6 min. zł. Prowadzący handel arty
kułami spożywczymi przy 2 zatrudnionych 
płaci fiskusowi (w zależności od tego czy 
handluje mięsem, artykułami zagranicznymi

sześćdziesięciu metrów kwadrato
wych.

W przypadku budynków, których 
budowę zakończono w ubiegłym 
miesiącu średnia cena jednego me
tra kwadratowego powierzchni wy
niosła około 1.45 min. złotych i by
ła wyższa od tej z października o 
308 tysięcy zł. Gmach przy ul. Ka
zimierza Wielkiego,, którego budo
wę rozpoczęto w listopadzie 1987 
roku kosztował ponad 2.5 mld zło- 
tyćh, natomiast budynek przy ul.. 
Krowoderskich Zuchów ok. 3.6 mld 
złotych, a metr kwadratowy w tym 
drugim był prawie dwukrotnie tań
szy. Znacznie wyższe są ceny no
wo wznoszonych obiektów (ponad 2 
min. zł), ale w listopadzie — jak 
wynika z danych WUS — nie za
częto budowy ani jednego, a od 
początku roku 1525. W sumie z po
czątkiem grudnia w różnym stop
niu zaawansowania znajdowało się 
około 4 tysięcy mieszkań, o kilka

stropy, renesansowy kominek., por
tal, a budowle te należały niegdyś 
do starosty małopolskiego Jana 
Branickiego. W odremontowanym 
właśnie, nakładem 690 min złotych 
obiekcie, otwarta została wczoraj 
wystawa poświęcona zabytkom ar
cheologicznym z rejonów, na któ
rych obecnie znajduje się Huta 
„Sendzimira”. (MK)

Aorest, porzeczki i Biżuteria...
Pani Helena W. z pewnością dłu

go "nie zapomni podróży pociągiem 
z Białegostoku. Gdy obudziła jtię 
w' przedziale, po krótkim śnie, 
szybko „otrzeźwiała”, gdyż w tym
czasie ulotniła się jej torebka. 
Były w niej dokumenty, a także 
5 min .złotych oraz biżuteria, któ- 
dą wycenia na około 28 milionów 
złotych.

■Niemałą, ale’ znacznie mniejszą 
stratę poniosła Irena G. W ponie
działek. gdy załatwiała swoje spra
wy w Urzędzie pocztowym w ós.
Uroczym — skradziono jej port
monetkę z 2 min złotych; Na dwa 
miliony złotych wyceniono rów
nież kurtkę skórzaną, która, zło
dziej ściągnął z balkonu budynku 
przy ulicy Komandosów. W Nie
połomicach t kolei, jednemu z 
mieszkańców zniknęło w nocy... 
12 krzewów agrestu oraz 13 krze
wów porzeczek.

Również w Niepołomicach Sta
nisław K. zawiadomił' policję, iż 
skradziona .została łódź strażnicza 
(do nadzoru Wodnego), która kosz
tuje ok. 4,1 min złotych (nr reje
stracyjny — KR-4-1282).

W poniedziałkowe południe ' Sta
nisław Ch, złapał włamującego się 
do ..poloneza” Ucznia szkoły pod
stawowej — 15-letniego Tomasza 
B, Dziecko zostało przekazane po
licji, a obecnie trwają ustalenia, 

Jak nas potraktuje 
fiskus w przyszłym roku?
itd.) od 280 do 900 tys. zł miesięcznie. . W 
przypadku handlu artykułami przemysłowy
mi (a także spożywczymi, jeśli zatrudnia się 
większą ilość pracowników) trzeba prowa
dzić księgi przychodu i rozchodu, a wiel
kość podatku uzależniona jest od wysokości 
obrotu (i wynosi 1 proc, jego wartości) i do
chodu (do 40 proc, jego wartości),

KOMU PRZYSŁUGUJĄ ULGI?
• Nowo powstające firmy handlowe, za

trudniające do 5 osób i prowadzące księgi 
przychodów i, rozchodów zwalniane są od 
podatków; spożywcze — na 2 lata, przemy
słowe. — na rok. Zwolnienie do dwóch lat 
przysługuje również prowadzącym działał-' 
ność produkcyjną i usługową, a uprawnio
nym do korzystania z karty podatkowej oraz 
uruchamianym nowym placówkom gastrono
micznym, jeśli nie prowadzą sprzedaży al
koholu powyżej 18 proc.

Ulgi te — jak dowiadujemy się od t-cy 
dyrektora Izby Skarbowej w Krakowie Ja
na Kubika — dotyczyć będą tylko firm, któ
re zdążą rozpocząć działalność do końca te
go roku i stosowane będą do końca wy
gaśnięcia okresu na jaki zostały przyznane.

LIKWIDACJA RYCZAŁTÓW
• AT przyszłym roku — w związku ze 

zmianą systemu podatkowego — ulegną li
kwidacji również wszystkie ryczałty (z któ
rych dotychczas korzystało ok. 42 proc, dro
bnych zakładów usługowych, rzemieślniczych 
i handlowych), tak że z uproszczonych form 
opodatkowania pozostanie tylko karta po
datkowa.

NOWY POD 1TEK OD TOWARÓW I USŁUG
9 Wiąże się to z mającą wejść w życie 

od 1 lipca 1991 nową ustawą o podatku od 
towarów i usług, wprowadzającą naliczanie 
podatku w każdym stadium obrotu. Ozna
cza to np. że dany zakład będzie najpierw 
płacił podatek obrotowy przy zakupie ma
teriałów i surowców do dalszego przerobu, 
a następnie przy sprzedaży własnych wyro
bów i usług, ’8yłe że tym razem pomniej
szony już o kwotę zapłaconą wcześniej. Z 
tego powodu rezygnacja z ryczałtu i pro
wadzenie ścisłej ewidencji jest konieczne.

Aby jednak wysokie podatki nie spowodo
wały ogromnego wzrostu cen, projekt usta
wy przewiduje zwolnienie od tych podatków 
zarówno na etapie produkcji jak i w handlu 
artykułów spożywczych nisko przetworzonych 
(a więc — mięsa, mleka, ryb, wyrobów prze
mysłu jajczarskd-drobiarskiego) oraz niektó
rych usług m. in.: komunalnych, ochrony 
zdrowia, rolniczych i administracji państwo
wej. Małe zakłady do określonej wyso
kości obrotów — będą również zwolnione 
z części podatków. (wes)

dziesiąt mniej niż o podobnej po
rze rok teniui

Nadal najpoważniejszym proble
mem dla inwestorów jest brak 
pieniędzy, gdyż kredyty są „zbyt 
wysoko oprocentowane”. W spół
dzielniach mieszkaniowych, czy ra
czej wśród oczekujących (jest ich 
w' Krakowie ok. 60 tysięcy) obawę 
wzbudzają nowe zasady gospodar
ki gruntami, gdyż wkrótce spół
dzielnie, które szybko nie inwestu
ją mogą zostać pozbawione przy-) 
znanych przed laty terenów. A to 
ze względu na rosnące ceny grun
tów może stać się kolejną barierą 
— gdyż wpływa bezpośrednio na 
cenę mieszkań i czynsze. Od kilku 
miesięcy nie ma natomiast więk
szych kłopotów zę zdobyciem ma
teriałów budowlanych (niektóre 
importowane bywają tańsze od 
krajowych) i z pozyskaniem firm, 
gdyż coraz więcej przedsiębiorstw 
interesuje się budownictwem.

Niektórzy wiążą również nadzie
ję ze wsparciem budownictwa z 
zagranicy, choć realnie patrząc fir
my które zamierzają tu inwesto
wać (projektów jest wiele, ale na 
razie nic jeszcze nie ruszyło) bę
dą przecież działać na zasadach ko
mercyjnych, a mieszkanie' ma być 
towarem. .

Zastój panuje także w budownic
twie towarzyszącym, gdyż w mi
nionym miesiącu, podobnie jak w

Spotkanie 
z Aleksandrem Hallem
Dziś o godzinie 17, przy ul. Mi

kołajskiej 2 (sala 17) rozpocznie się 
spotkanie Forum Prawicy Demo
kratycznej z udziałem przewodni
czącego Aleksandra Halla. FDP za
prasza wszystkich członków oraz 
sympatyków ruchu.

czy inny „polonez” parkujący 
również przed bramą Huty Sen
dzimira nie został okradziony wcze
śniej przez chłopca. (J. Sw.)

Warto wiedzieć 
i skorzystać...

Jg} Studencki Klub »Po<J Prze
wiązką” przy ul. Bydgoskiej 19, 
zaprasza'dziś o godz. 19 na wie
czór studencki:' występ zespołów 
„Ppd Budą” i ..Sie ■ jakoś nie klei”.

JgJ KDK „Pałac pod Baranami” 
zaprasza dziś o godz. 18 do sali 

■Teatralnej na recital Jacka Fedo
rowicza. Godz. 20 w Piwnicy: re
cital Stanisława Sojki. Godz. 18 s. 
admin. (II p.) — studium wiedzy 
o sztuce.

H[ SCK UJ „Rotunda” zaprasza 
dziś o godz, 21 na Blues śląskj 
Jana Skrzeka.’ -

W Stowarzyszenie „Kuźnica” 
Zaprasza dziś o godz. 17 na spotka
nie z prof. Józefem Buszko, który 
mówić będzie o programach. so
cjaldemokracji zachodnioeuropej
skiej.'

|g3' W sali 24 gmachu PAN przy 
ul. Sławkowskiej 17, dziś o godz. 
18 dcc. dr Jadwiga Szymak-Rei- 
ferowa wygłosi odczyt „Anno Do
mini. Josifa Brodskiego teksty i 
podteksty”. 

październiku nie rozpoczęto, ani 
nie ukończono żadnej przychodni, 
szkoły, przedszkola, itp.

P.S. Jedyną „pocieszającą” wia
domością jest ta, 'iż obecny, rok w 
przypadku budownictwa mieszka
niowego już okazał się lepszy od 
poprzedniego. Wtedy oddano 141« 
mieszkań, a obecnie po jedenastu 
miesiącach jest już o ponad sto 
więcej. Bywały .jednak lata, gdy 
było ponad siedem tysięcy miesz
kań a i tak nie było się czyi
ch walić. ćl. Sw)

Oszczędzać energię
Jak wykorzystywana jest w kra-7 * * * * * 

kowskien przedsiębiorstwach e- 
nergia, jakie są najlepsze sposo
by -jej oszczędzania — nad tym 
zastanawiają się — przebywający 
w Krakowie — amerykańscy eks
perci reprezentujący m. in. De-, 
partament Energetyki i Agencję 
Ochrony Środowiska USA. Jak o- 
eeniono, po wprowadzeniu uspraw
nień można zaoszczędzić do 20 
proc, zużywanej obecnie energii, a 
inwestycje w tej dziedzinie zwra
cają się już po dwóch latach. 
Korzyści wynikające z oszczędza
nia' energii to m. in. zmniejszenie' 
zakupu paliw, zaniechanie ( budo
wy nowych siłowni, większa kon
kurencyjność towarów, korzystniej
szy wpływ na środowisko. W trak
cie spotkania gości z wojewodą 
Tadeuszem Piekarzem poinformo
wano, iż działania w tym zakre
sie kontynuowane będą przez Cen
trum Technik Energooszczędnych, 
którego oddział powstanie w Kra
kowie. (r)

8.30 „Przypomnijmy sobie”, 9.00
Radio w pantoflach, 12.05 Imor-
macje, 12.12 Muzyka, 12.30 Piwni
ca pod Baranami, 13.00 G. Herung-.
-Grudziński „Dziennik pisany ho- 
cą”, 13.10 Muzyka klasyczna, 13 * “s * *
Muzyka, 14.00 Akademia współ
czesnej damv, 14.15 „Upiór w
perze” - A. Lloyd Webber, 15-10 
Smak kryształu. 15.35 Muzyka.
15 56 Armenia i Ormianie, 1630
O muzyce i muzykach, 17.00 Co
niesie dźień? 18 00 Muzyka. 18-:i0 
CżłoWek i nsnks. m ot) . Si "i^
Szlaku, 22.00 Retransmisja Bb'.„ 
23.00 Gcdżina dla melomaw ~~ 
Serg usz Rachmaninow.

POLICJANCI PAMIĘTAJĄ
O NAJMŁODSZYCH

Paczki świąteczne i video
Okazuje się, że św; Mikołaj już 

odwiedza dzieci, gdyż wczoraj był 
m. in. w Domu Dziecka przy ul. 
Górników 12. ,O najmłodszych po
myśleli tym razem funkcjonariu
sze II Kompanii Ośrodka Szkolenia 
Policji w Krakowie, którym prze
wodzi aspirant Jan Szarek.

Policjanci za uzbierane pieniądze 
zakupili dla Domu Dziecka odtwa
rzacz wideo (za 2.6 min. złotych), 
a ponadto przynieśli 19 paczek 
świątecznych dla wychowanków 

•które wręczył prawdziwy św. Mi
kołaj. (jśw)

RAI UNO
6,55 Poranek z UNO, 10.15 

„Santa Barbara” — serial, 11.00 
Dziennik, 11.05 „Ostatni bohater 
zachodu” — film USA, 12.00 
Dziennik, 12.05 II część filmu, 
13.00 Fantastico bis — progr. 
rozr., 13.30 Dziennik, 14.00 „Pu
szcza szamanów” — film dok.5 
15.00 Szkoła otwarta, 15.30 Epo
ka Sceltów, 16.00 Program dla 
dzieci, 16.30 Filmy: Hanna Bar
bera Bazar, 17.30 Program dla 
dzieci, 18.00 Dziennik, 18.05 „Nie
słychane historie” — telcfilm, 
18.45 „Santa Barbara” — serial, 
19.40 Almanach/ 20.00 Dziennik, 
20.40 „Spłash-2” — film USA, 
22.30 Koszykówka: Włochy — 
Holandia, 23.00 Dziennik, 23.10 
Tenis, 24.00 Dziennik, 0.25 No
we filmy kinowe.

UWAGA, 
kierowcy i 

PRZECHODNIE!

Widzialność ra
na lokalnie ogra
niczona, nawierz
chnie dróg śliskie. 
Sytuacja bióme- 
teorologiczna spo
woduje zaostrze
nie czasu reakcji 
i zaostrzenie sta

nów reumatycznych.

Dyżury
APTEKI: Rynek Gł. 42 — tel. 

22-23-71, Długa 88 — tel. 33-42-90, 
Krakowska 1 — tel. 22-19-98, Kal- 
waryjska 94. tel. 56-18-50, Kozłów
ka — tel. 55-51-87, Centrum C, bl. 
6 — teł. 44-17-19, Centrum A, bl. 3 
_ |ei, 44-17-36, Skawina, Słowa
ckiego 5. Myślenice Rynek 10.

PUNKT INFORMACJI APTECZ
NEJ: tel. 11-07-65 - czynny w 
godz. 8—15. Po godz. 15 informacji 
udzielają apteki dyżurne.

' POGOTOWIE RATUNKOWE
Łazarza 14: 999 — wezwania do 

wypadków, zachorowania i przewo
zy 22-29-99, centrala 22-36-00. Lot
nisko Balice: 11-19-99. Rynek Pod
górski: 56-59-99. Nowa Huta: 
44-49-99. Krowodrza: Piastowska 32 
— 33-39-99, alarmowy: 33-39-80, 
Białoprądnicka 8, 34-39-99. Skawi
na: 999, 76-14-44. Prokocim: Teligi 
_  55-59-99. Wieliczka: 78-12-89,' 
alarmowy: 999. Myślenice: 999. 
Krzeszowice: 99; 206-20. Proszowi
ce: 9. Jerzmanowice: 384, 48. Nie
połomice: 198, 21-02-09. Iwanowi
ce: 99.

INFORMACJA SŁUŻBY ZDRO
WIA: tel. 22-05-11 ' — czynna całą 
dobę.

SZPITALE
CHIRURGII OGÓLNEJ, CHI

RURGII URAZOWEJ — Nowa Hu
ta CHIRURGU DZIECI — Proko
cim, LARYNGOLOGICZNY, OKU
LISTYCZNY, UROLOGICZNY — 
Wrocławska 1, MYŚLENICE, Szpi- 

• talna 2, PROSZOWICE, Koperni
ka 2, inne oddziały szpitali wg re
jonizacji. ,

URZĄD OCHRONY PAŃSTWA: 
tel. 10-79-43 — czynny całą. dobę.

SZKOLNY TELEFON ZAUFA
NIA: 16-04-44. czynny w godz. 
14—16

TELEFON ZAUFANIA: 33-71-37 
— czynny w godz. 16—22.

MŁODZIEŻOWY TELEFON ZA
UFANIA: 988 — czynny w godz 
14—19

TELEFON INFORMACYJNY IN
STYTUTU ONKOLOGII: 21-00-60 
— czynny w godz. 10—II.

NAGŁA POMOC LEKARSKA le
karzy specjalistów: 66-80-00 —
czynny w godz 9—21.30.

DOMOWA POMOC LEKARSKA 
lekarzy specjalistów:' 55-56-64. 1

TELEFON ZAUFANIA DLA O- 
SÓB Z PROBLEMEM ALKOHO
LOWYM: 56746-80, w godz. 16—20.

MIĘDZYNARODOWA I KRA
JOWA POMOC DROGOWA POL
SKIEGO ZWIĄZKU MOTOROWE
GO, Kawiory 3. tel. 37-55-75, czyn
na w godz. 7—20.

STARY — 19.15: „Hamlet” (abo
namenty nieważne), KAMERAL
NY’ — 19.15: „Fortynbras się upił”, 
SCENA PRZY UL. SŁAWKOW
SKIEJ — 18: „Scenariusz dla nie
istniejącego ’ lecz możliwego aktora 
instrumentalnego”, GROTESKA — 
10:' „Król Jeleń” (od lat 10), STU — 
22.15: „Opis obyczajów”, LUDOWY 
— 10 i 13: „Królowa śniegu”, MA
SZKARON (Scena Studio) — 9, 10.30 
i 12: „Pożarcie królewny Bluetki”, 
(Scena Wieża Ratuszowa) — 20.30: 
„Sauna”, BAGATELA — 10 i 13: 
„Ania z Zielonego Wzgórza”.

Filharmonia
Godz. 19.30 — I koncert .— semi

narium: Akademia Bachowska ’90. 
Helmuth Rilling — prowadzenie 
i kierownictwo artystyczne. W pro
gramie: Bach — Weinachts — Ora
torium, cz. I.

Kina
APOLLO: „Nienormalni” (poi. 

b.o.) — 10, 12, Tydzień filmów bry
tyjskich: „Wysokie aspiracje” — 16, 
18.15, 20.30, KIJÓW7: „Młody Ein
stein” (austr. 12 1.) — 15.45, „I kto 
to mówi!” (USA 15 1.) — 17.30, 19.15, 
„Emmanuelle II” (fr, 18 1. erotyk) 
-- 21, KULTURA: „Czarownica” 
(USA 18 1.) — 10, 12, 14, „Ama-

Pomóc 
w dniu wyborów 

Małopolskie Biuro Wyborcze 
Lecha Wałęsy prosi o zgłosze
nie się osób, które w dniu wy
borów (9 bm.) potrzebują po
mocy, aby dotrzeć do Komisji 
Wyborczych. Jednocześnie Biu
ro prosi osoby, które chcą po
móc o zgi<-szenie się do sekre
tariatu przy ul. Sławkowskiej 
3 — Hotel „Saski” (pok. 109). 
telefon. 21 42-22 (w godz, 11—17), 

. _______  __ ii

deusz” (USA 15 1.) — 16, jjj,, 
KRO: „Kramńrz” (poi. 15 ].) ’_ ls
18, 20, PASAŻ: „Batman>’>
12 1.) - 8,30, 17, „^i^ljezpiebzns
związki” (USA 18 1.) — 10.45, u 
„Porno” (poi. 18 1.) — 13 i9.15’ 
PODWAWELSKIE: bajki — 
ŚWIATOWID: „Turner j Hooch’’’ 
(USA 12 1,) — 16, „Martwią cisza” 
(USA 18 1.) — 18, 20, ŚWIT. „Tan
go i Cash” (USA 15 1.) -i. 18.15,- jg( 
„Koszmar z ulicy Wiązowej” (USA 
18 1. cz. V) — 19.45, UCIECHA: 
KOF „Paradis” — „Batman» (USA 
12 1.) — 8.30, 10.30, „I kto to mó
wi!” (USA 15 1.) — 16, 18, „Ofiary 
wojny” (USA 18 1.) — 20, Kos „Pa
radis” — „Family Business” (USA 
15 1.) — 22' — premierą, WANDA: 
„Stowarzyszenie umarłych poetów” 
(USA 15 1.) — 9, 11.30, 15.30. ł8> 
„Good morning Vietuam” (USA 
15 1.) — 20.30, WARSZAWA; „Ko
bieta w czerwieni” (USA 15 1.)
16. 18; Dziewięć i pół tygodnia” 
(USA 18 1.) — 20, WOLNOŚĆ: „I 
kto to mówi!” (USA 15 1.) _ g. yj. 
„Koszmar z ulicy Wiązowej” (USA 
18 1. cz. V) — 13, „Stowarzyszenie 
umarłych poetów” (USA 15 1.) _
15.45, 18, „Brazil” (USA 15 1.) — 
20.15, WRZOS: „Akademia policyj
na V” (USA 15 1.) - 15.45, „Dzie- 

' więc i pół tygodnia” (USA 18 I.) 
— 17.30, 19.30, ZWIĄZKOWIEC: 
„Beniamin, czyli pamiętnik cnotli
wego młodzieńca” (fr. 15 1.) — 16.30, 
18.30. .

Telewizjo
PROGRAM I

7.40 Express gospodarczy 8.00 
„Dzień dobry” — poranny maga
zyn rozmaitości 9.00 Wiadomości 
poranne 9.10 „Domowe przedszko
le” 9.35 „W upalny dzień” — film 
fabularny prod. angielskiej 12.00 
Kryptonim „Klio” — dobry gospo
darz 12.30 Sylwetki historyczne 
13.00 Człowiek i środowisko 13.30 
Spotkania z literaturą 14.05 Agro- 
szkoła 14.35 Ekonomika dla rolnika 
14.45 Chemia bez tajemnic 15.00 Ję
zyk niemiecki (14) 15.30 Uniwersy
tet nauczycielski 15.55 Program 
dnia 16.00 Wiadomości popołudnio
we 16.10 „Video-Top” 16.20 Kino 
nastolatków: „Karino” (13) 16.45 
Dla młodych widzów: „Sami o. so
bie” 17.10 Magro magazyn 17.15 Te- 
leexpress 17.30 Kandydaci na urząd 
prezydenta RP 17.40 „System” — 
publicystyka międzynarodowa 18.10 
„Klinika. zdrowego człowieka” 
18.30 „Sprawa dla reportera” 19.15 
Dobranoc: ..Wodnik Szuwarek i je
go staw” 19.30 Wiadomości 20.05 
„W upalny dzień” — film fabular
ny prod. angielskiej (r. prod. 1988 
— 107 min.) 21.55 Progr pub! 22 55 
Wiadomości wieczorne 23.15 Język 
angielski' (7)

PROGRAM H
6.55 Powitanie 7.00 CNN — Head- 

line News 7.15 Uniwersalny kurs 
angielskiego 7.20 Magazyn telewizji 
śniadaniowej 8.00 Panorama dnia 
8.10 „Ulica Sezatpkowa” 9.10 „Santa 
Barbara” (90) 10.00 CNN - Head- 
line News 10.15 Magazyn telewizji 
śniadaniowej 11.00 „Burda” - kur
sy kroju' i szycia 11.15 „Córy słoń
ca” (4 — ost.) serial ijirod. aus
tralijskiej. 12 15 Gdzie są .taśmy z 
tamtych lat” suplement. 13.15 W oj
czyźnie corridy 13.40 Express gos
podarczy 14.00 CNN. — Headline 
News 14.15 Program dnia 14.20 Przed 
Bogiem i historią - prezydenta II 
Rzeczypospolitej wspomina Janusz 
Pajewski 15 00 Film dla dzieci 16 00 
„Kontakt TV” 17.00 ..Przychodnia 
wszelkich dolegliwości” - serial 
prod. australijskiej 17.55 Uniwer
salny kurs angielskiego 18-00 Kro
nika" 18.30 „M.A.S.H.” - serial prod. 
USA 19.00 Magazyn .102” 19.30 Ję
zyk francuski (61 20.00 Wrocław na 
antenie .Dwójki” 21.00 ..Ze wszy
stkich stron” — rep. 21.30. Panora
ma dnia 21.45 Sport 21.55 '„W- la
biryncie” 22.25 ..Telewizja nocą” 
23.10 Ważne pytania 23.25 CNN — 
Headline News 23.40 Uniwersalny 
kurs angielskiego

Radio Małopolska FOH
UKF 70.06 MHz 

Całodobowy program RMF
5.45 — 0-45 Serwis, infor|nacyjny 

w języku polskim (co godzina), 
7.00 Moto serwis - Informacje dla 
kierowców 13.00 Moto serwis — 
informacje dla kierowców. T9.00 
Dziennik sekcji polskiej BBC, 
20.45 BBC Business Sewice, 21.W 
BBC World Service 22.00—1-^ 
Wieczorny program RMF.
Moto serwis -

Radio Kraków


